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Abstract  
The aim of this study is to explore and understand school counselors' 

experiences and work methods towards students in elementary school who 

identify as LGBTQI and experience vulnerability as a result of this. 

LGBTQI-youth are described by the Swedish government as particularly 

vulnerable in schools because of their LGBTQI-identity. Previous 

international research confirms that LGBTQI-students experience 

vulnerability, which affects them in their health, wellbeing and school 

experience. However the context in Sweden is quite unexplored, which 

implicates a research problem. A qualitative method was used to answer 

these questions by conducting eight digital semi-structured interviews with 

school counselors from different municipalities in Sweden. These 

interviewees were contacted by gathering their email addresses from school 

websites. Two theories were implemented in order to understand the 

empirical data, which include queertheory and the critical theory. Both of 

which are part of a social constructionist theory approach. The results of this 

study shows that Swedish school counselors have different opinions on the 

targeted group’s vulnerability and the possibilities, conditions and obstacles 

of their work. Therefore they also work in different ways. Still there is a 

consensus that this is an important issue that all schools should prioritize and 

that the responsibility does not lie solely on school counselors. These results 

are important because they shine light on the Swedish context and inspire 

further research. 
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Förord  

Vi vill börja med att tacka skolkuratorerna som deltog i uppsatsen eftersom 

det inte hade varit möjligt att genomföra denna utan eran medverkan. Vi 

uppskattar att ni tog er tiden att medverka och har lärt oss mycket av att få ta 

del av era erfarenheter och perspektiv. Vi vill även tacka vår handledare Olof 

Pavalder, universitetsadjunkt på Linneuniversitetet, för all konstruktiv kritik 

och reflektionsfrågor. Din feedback har varit oerhört hjälpsam under 

skrivprocessen. Ytterligare vill vi tacka varandra för det tålamod, 

engagemang och stöd vi har haft. Vi har lyckats upprätthålla en god 

kommunikation och kunnat kompromissa för att bemöta varandras önskemål 

och behov, vilket utformat ett bra samarbete. 
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1. Inledning 

1.1 Problembakgrund 

1971 i Örebro genomfördes den första offentliga gay-demonstrationen i Sverige och 

HBTQ-aktivister i landet började tala mer öppet om sina rättigheter (Wennerhag 

2017). En drivkraft för förändringen var Stonewall-upproret i New York 1969 där 

amerikanska HBTQ-personer protesterade mot polisens trakasserier. Händelsen 

markerar en viktig milstolpe för västerländska HBTQ-rörelsen (Forum för levande 

historia 2015). Historiskt har HBTQ-personer i Sverige länge utsatts för 

diskrimineringar, hot, våld och kränkningar på grund av sin sexualitet eller 

könsidentitet. Det var exempelvis kriminaliserat att ingå i samkönade sexuella 

relationer fram till 1944 och homosexualitet avskaffades inte som sjukdomsdiagnos 

förrän 1979 (Arbetsmarknadsdepartementet 2014). En rapport från myndigheten 

FORTE1 (2018) beskriver att en HBTQ-person avser att en person identifierar sig 

som homosexuell, bisexuell, transperson eller queer2. Begreppet HBTQI framkom 

2019 när RFSL3 (2019) tillsatte I:et för att inkludera personer med intersexvariation, 

som benämns intersexpersoner. Intersexvariation avser en medfödd atypisk 

utveckling av könsorganen, könskörtlarna eller könskromosomerna. Uppsatsen 

utgår från HBTQI-begreppet som är det uppdaterade svenska begreppet. 

 

FORTE:s (2018) rapport påvisar att bisexuella män och kvinnor samt homosexuella 

män i Sverige riskerar ungefär dubbelt så stor risk än heterosexuella för nedsatt 

psykisk hälsa och välbefinnande. Risken framkommer tidigt i livet, vilket gör unga 

HBTQI-personer till en särskilt utsatt grupp. Rapporten omfattar unga mellan 13-25 

 

1 Forskningsområdet för hälsa, arbetsliv och välfärd 

 
2 Homosexuella känner sexuell och känslomässig attraktion till personer av samma kön, 

medan bisexuella känner sådan attraktion till kvinnor och män. Transpersoner avser personer 

vars könsidentitet och/eller könsuttryck som tilldelades vid födseln inte överensstämmer 

med det personen identifierar sig som. Med queer avses en sexuell läggning och/eller 

könsidentitet som avviker från heteronormen. 

 
3  Riksförbundet för homosexuellas, bisexuellas, transpersoners, queeras och 

intersexpersoners rättigheter. 
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år. Vidare uppmärksammar regeringen i en nationell handlingsplan som 

Arbetsmarknadsdepartementet (2021) framställt att unga HBTQI-personer är 

särskilt utsatta för diskriminering, våld och trakasserier i skolan. Det framkommer 

att många unga HBTQI-personer inte kan vara öppna med sin sexuella läggning 

eller könsidentitet i skolan, vilket kan orsaka psykisk ohälsa. Regeringens ambition 

är att skolan ska bli tryggare och mer inkluderande för HBTQI-personer, framförallt 

transpersoner som påvisar särskild utsatthet. Handlingsplanen betonar att vuxna har 

särskilt ansvar att beakta normer som förekommer i skolan och bredda dessa för att 

inkludera HBTQI-personer. 

 

Omfattningen av målgruppens utsatthet för mobbning i skolan är oklar eftersom det 

saknas systematisk informationsinsamling. Däremot indikerar forskning att HBTQI-

personer ofta exponeras för mobbning i skolan, vilket kan öka riskerna för 

exempelvis skolk, lägre skolresultat och att elever inte studerar vidare på högre nivå. 

Att känna samhörighet och trygghet i skolan är exempel på skyddande faktorer 

(FORTE 2018). En amerikansk studie av Day, Ioverno och Russel (2019) menar att 

positiva upplevelser och uppfattningar om skolans klimat ökar hos skolor som 

inkluderar sexuell läggning och könsidentitet i sina policyer. Samt att policyerna 

behöver särskilt beakta transpersoner som påvisar större risker för mobbning, 

problematisk skolfrånvaro och lägre skolresultat. Trots att studien avser 

amerikanska förhållanden är resultaten intressanta enligt oss eftersom mobbning på 

grund av sexuell läggning och könsidentitet även förekommer i Sverige. 

 

För att övergå till svenska förhållanden beskriver regeringens handlingsplan att 

HBTQI-personer, framförallt transpersoner, i Sverige generellt har sämre psykisk 

hälsa och högre risk att utsättas för våld, hot, diskriminering och trakasserier. Flera 

möter även andra former av diskriminering exempelvis rasism, funkofobi, 

hedersrelaterat förtryck eller annan våldsutsatthet. Att förbättra suicidpreventionen 

för unga HBTQI-personer är en viktig målsättning i handlingsplanen, eftersom deras 

suicidrisk är högre (Arbetsmarknadsdepartement 2021). 
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Vidare framkommer skolans ansvar i lagstiftningen. Skollagen (2010:800) 6 kap. 8§ 

redogör att skolans huvudman ansvarar för att årligen upprätta en plan mot 

kränkande behandling som innehåller nödvändiga åtgärder för att förebygga och 

motverka kränkande behandling mot eleverna. Planen ska redovisa planerade och 

tidigare genomförda åtgärder. Ytterligare markerar 6 kap. 10§ samma lag 

skolpersonalens anmälningsplikt vid kännedom om elevers utsatthet för kränkande 

behandling. Huvudmannen ska skyndsamt utreda omständigheterna och vidta 

åtgärder för att förhindra fortsatt kränkande behandling. Diskrimineringslagen 

(2008:567) 3 kap. 2-3, 16§§ förstärker detta och avser utbildningsanordnares 

skyldighet att genom aktiva åtgärder förebygga diskriminering samt motverka risker 

och hinder för diskriminerande handlingar. Skolpersonal har därmed ansvar att 

beakta elevers utsatthet för kränkande behandling. Särskilt ansvar föreligger 

däremot hos elevhälsan som enligt Skolverket (2021) ska arbeta hälsofrämjande och 

förebyggande för att stödja och främja elevers utveckling, hälsa och lärande. 

Elevhälsan samlar olika kompetenser, bland annat medicinsk, socialpedagogisk, 

psykologisk och kuratorns psykosociala kompetens. Att motverka kränkande 

behandling är centralt för elevhälsan och därmed skolkuratorn. Detta framgår 

dessutom i regeringens handlingsplan där Arbetsmarknadsdepartementet (2021) 

betonar skolans roll för att främja elevers utveckling samt likabehandling oavsett 

sexuell läggning, kön, könsidentitet eller könsuttryck. 

 

Ytterligare är det centralt för skolkuratorn att främja elevers välmående och 

utveckling genom att arbeta som en psykosocial expert på individ-, grupp- och 

organisationsnivå. Stora delar av arbetet sker självständigt, men samverkan med 

elevhälsan och andra professioner är likaså centralt (Akademikerförbundet SSR 

2015). 
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1.2 Problemformulering 

Enligt FORTE (2018) framkommer alltmer forskningsstöd för att visa att den 

gemensamma orsaken till skillnader mellan heterosexuella och HBTQI-personers 

förutsättningar för hälsa och välbefinnande kan kopplas till att HBTQI-personer 

upplever minoritetsstress. Minoritetsstress avser en specifik utsatthet för stress 

kopplat till stigma. Framtida forskning behöver enligt FORTE uppmärksamma att 

det finns behov av ökad medvetenhet kring HBTQI-personers utsatthet för 

riskfaktorer och ohälsa. MUCF4 (2021) belyser liknande bekymmer om unga 

HBTQI-personers levnadsvillkor. Jämfört med unga heterosexuella cispersoner5 

upplever unga HBTQI-personer fler och större begränsningar i sina levnadsvillkor. 

Unga HBTQI-personer, som i detta sammanhang avser ungdomar mellan 16-25 år, 

känner sig mindre trygga i hemmet, offentliga platser och skolan. MUCF arbetar på 

regeringens uppdrag för att stärka deras förutsättningar och levnadsvillkor, bland 

annat genom att skapa fler mötesplatser för målgruppen i samhället. Detta eftersom 

de har begränsade möjligheter till fritidsaktiviteter på grund av exempelvis rädsla 

för utsatthet, vilket kan förstärka utanförskap. I vår uppfattning är det möjligt att 

sådan utsatthet som MUCF illustrerar även kan drabba yngre elever som identifierar 

sig som HBTQI. 

 

Som problembakgrunden presenterade betonar Arbetsmarknadsdepartementet 

(2021) skolans ansvar att främja likabehandling i regeringens nationella 

handlingsplan medan Skolverket (2021) lägger större ansvar hos skolans elevhälsa 

och skolkuratorns psykosociala kompetens. Akademikerförbundet SSR (2015) 

belyser också skolkuratorns roll för att främja elevernas välmående och hälsa och att 

arbetet kräver kunskaper om exempelvis förändringsarbete, psykologi, juridik, 

sociologi och statsvetenskap. Därav har skolkuratorer ofta socionomexamen, vilket 

påvisar att skolkuratorer arbetar med en form av socialt arbete. Vi ser således en 

 

4 Myndigheten för ungdoms-och civilsamhällesfrågor. 

 
5  En cisperson identifierar sig med det kön som tilldelades vid födseln och handlar endast 

om könsidentitet och inte sexualitet (RFSL 2021). 
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tydlig relevans att lyfta denna yrkesgrupps arbete med en målgrupp som 

forskningen betraktar som särskilt sårbar. 

 

Utifrån det som presenterats i inledningen är det vår uppfattning att det föreligger en 

diskrepans mellan regeringens nationella målsättningar och ambitioner gentemot 

unga HBTQI-personers verklighet, framförallt i skolan. Det förekommer 

internationellt forskningsmaterial om skolkuratorers erfarenheter och arbete med 

målgruppen (se exempelvis Jackson 2018; Kull et al. 2016; Goodrich 2017), medan 

den svenska kontexten inte är tillräckligt belyst. De svenska arbeten som berör 

målgruppen utifrån skolkuratorns perspektiv (se Hyytiäinen 2021), skolsköterskans 

perspektiv (se exempelvis Andersson 2020) eller annan skolpersonal (se exempelvis 

Jälén & Erlandsson 2020) avser magisteruppsatser, vilket inte motsvarar forskning. 

Dock indikerar dessa ett intresse för att undersöka målgruppens förhållanden i 

svenska skolor. Det föreligger därmed i vår uppfattning en kunskapslucka om hur 

skolkuratorer i Sverige arbetar med unga HBTQI-personer och eventuella hinder de 

möter i arbetet. Detta kan även bekräftas av Göteborgs universitets (2021) pågående 

forskningsprojekt om unga HBTQI-personers utsatthet i skolan. Sammantaget är 

förhoppningen med uppsatsen att öka förståelse och medvetenhet om ämnet, för 

såväl oss själva som professionella i yrkesområdet. 

 

1.3 Syfte 

Syftet med uppsatsen är att undersöka och förstå de intervjuade skolkuratorernas 

erfarenheter och arbetssätt gällande elever som identifierar sig som HBTQI och 

utifrån detta är utsatta. 

 

1.4 Frågeställningar 

1. Vad har skolkuratorerna för erfarenheter och uppfattningar om målgruppens 

utsatthet? 



 

6(67) 

 

2. Vad har skolkuratorerna för arbetssätt gällande utsatta HBTQI-elever? 

3. Vilka styrkor och brister identifierar skolkuratorerna i arbetet rörande 

utsatta HBTQI-elever utifrån sina erfarenheter?  

 

1.5 Avgränsningar 

Uppsatsen avgränsas till yrkesverksamma som arbetar på grundskolor från 

förskoleklass till årskurs nio, eftersom intresset för ämnet uppkom efter VFU6 hos 

skolkuratorer på grundskolor där vi mötte olika situationer som berörde unga 

HBTQI-personer. Vi anser dessutom att grundskolan innefattar väsentliga skolår, 

utifrån att FORTE (2018) redogör att risken för utsatthet hos HBTQI-personer 

framkommer tidigt i livet.  

 

 

 

  

 

6 Verksamhetsförlagd utbildning som avser en handledd praktik. 
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2. Tidigare forskning 

Detta avsnitt redovisar tidigare forskning som är relevant utifrån uppsatsens syfte, 

eftersom alla vetenskapliga arbeten på något sätt berör målgruppen och/eller 

skolkuratorers arbete. Utifrån syftet och frågeställningarna har följande teman 

skapats: “utsatthet”, “strategier”, “skolkuratorers motivation” samt 

“handlingsutrymme”. Databaserna Social services abstract, Onesearch och SwePub 

användes genom Linneuniversitetets hemsida. Sökorden var bland annat LGBT, 

Sweden, school counselor, students, HBTQ och skolkurator. Andra arbeten 

upptäcktes genom att skriva ovanstående sökord i google scholar och beakta olika 

studiers referenslistor för att identifiera tidigare forskning.  

 

2.1 Unga HBTQI-personers utsatthet  

Goodrich (2017) utgår från amerikanska förhållanden och beskriver att unga 

HBTQI-personer7 riskerar psykisk ohälsa, självmord, depression, ångest och 

drogmissbruk. Marraccini et al. (2022) belyser att unga HBTQI-personer8 löper stor 

risk för självmordstankar och beteenden. Skolor kan vara en avgörande faktor som 

minskar riskerna för detta. Författarna menar att många faktorer bidrar till riskerna. 

Unga HBTQI-personer möter ofta stressfaktorer relaterade till sin sexuella läggning 

eller könsidentitet, exempelvis avvisande fördomar från föräldrar, kamrater, lärare 

och samhället. I skolan kan ungdomarna få stöd av vuxna, samt skapa 

självförtroende och relationer med kamrater. Detta påvisar ett positivt samband 

 

7  När det tydligt framgått i en källa att författarna använt en annan benämning för samma 

målgrupp som uppsatsen berör har vi valt att skriva ut unga HBTQI-personer istället och 

notera förändringen genom en fotnot för att underlätta läsningen och motverka förvirring 

genom olika benämningar för samma målgrupp. Om källan avser ytterligare individer än 

uppsatsens målgrupp noteras även detta i fotnoten. I detta fall använder Goodrich begreppet 

LGBTQQI, vilket avser homosexuella, bisexuella, gay. transpersoner, 

ifrågasättande/osäkra, queer och intersexpersoner. I denna artikel använder alltså forskaren 

en annan benämning för samma individer som uppsatsens målgrupp avser, med undantag för 

ifrågasättande/osäkra. Därför används benämningen unga HBTQI-personer i texten. 

 
8  Marraccini et al använder begreppet LGBTQ+, vilket avser homosexuella, bisexuella, gay. 

transpersoner, ifrågasättande/osäkra, queer, intersexpersoner och två andar. Två andar är 

den svenska benämningen för two spirit. Därmed berör artikeln samma målgrupp som 

uppsatsen med undantag för ifrågasättande/osäkra och två andar. 
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mellan skolanknytning och känsla av tillhörighet. Atteberry-Ash, Kattari, Speer, 

Guz och Kattari (2019) betonar att negativa skolklimat bidrar till allvarliga 

konsekvenser för barn och ungdomars välbefinnande. Mobbning i skolan kan 

exempelvis orsaka att elever inte vill närvara på skolan eftersom de inte känner sig 

trygga. Detta kan leda till negativa skolprestationer, risktagande beteenden och risk 

att inte slutföra gymnasium. 

 

2.2 Strategier 

Denna del beskriver olika strategier som skolkuratorer eller skolan generellt kan 

arbeta med för att motverka och förebygga målgruppens utsatthet. 

 

2.2.1 Strategier för att dekonstruera heteronormativitet 

Strears (2017) studie betonar att skolor och skolkuratorer behöver etablera strategier 

för att dekonstruera ett heteronormativt arbete9. Artikeln undersöker amerikanska 

förhållanden och förklarar att skolor behöver uppmärksamma utbildningsmiljöer 

och sociala strukturer som vidmakthåller ojämlikhet. Skolkuratorerna i studien var 

överens om några viktiga organisationsstrukturer som exempelvis reform av 

läroplanen, skydd och upprätthållande ritualer som främjar inkludering och 

acceptans. Studien visar att unga HBTQI-personer10 upplever osäkerhet i 

skolklimatet och ofta undviker skolan. Ungdomarna uppvisar lägre kunskapsnivå, 

avbrott från skolan och problematisk frånvaro. Således har skolkuratorer ansvar att 

stödja eleverna genom att dekonstruera heteronormativa strukturer. Det förekommer 

att skolpersonal inte vill diskutera sexualitet och könsidentiteter eftersom det finns 

en rädsla, tradition, annan personlig övertygelse eller brist på förståelse. Det 

förtydligas att det är viktigt att arbeta på gruppnivå genom att samtala med klasser. 

 

9  Heteronormativitet avser att heterosexuella relationer betraktas som norm och självklara i 

samhället, vilket visar sig i språk, tankesätt, tolkningar och lagstiftning för att nämna några 

exempel. Det inkluderar även att personer förväntas identifiera sig med det juridiska kön 

som de föddes med (RFSL Ungdom 2022). 

 
10 Strear använder begreppet LGBTQIQA, vilket avser lesbiska, gay, homosexuella, 

bisexuella, ifrågasättande/osäkra, transpersoner, queer och intersexpersoner. Därmed berör 

artikeln samma individer som uppsatsen med undantag för ifrågasättande/osäkra. 
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Genom klassarbete kan skolan uppmärksamma förtryckets historia, sträva efter ökad 

förståelse och skapa medvetenhet som bekämpar förtrycket. Detta kan bidra till att 

målgruppen upplever en känsla av säkerhet och empowerment. Liknande belyser 

Marraccini et al. (2022) att skolor behöver främja känslan av säkerhet och acceptans 

genom att skapa positiva relationer och vara inkluderande, eftersom detta påverkar 

målgruppens uppfattning av skolklimatet.  

 

Marraccini et al. (2022) beskriver att bristande stöd från lärare, mobbning och 

problem med kamratrelationer kan framkalla rädsla över att närvara på skolan. 

Mobbning och trakasserier relaterade till sexuella fördomar kan också bidra till 

psykisk ohälsa. Fish (2020) förtydligar att kamraters godkännande har stor betydelse 

för ungdomars självkänsla, självuppfattning och välbefinnande. Strear (2017) lyfter 

att skolkuratorer kan arbeta på gruppnivå med att anordna temadagar/temaveckor 

genom att sätta upp affischer och arrangera föreläsningar. Affischerna kan spegla 

acceptans och inklusivitet, vilket syftar till en allsidig representation. Föreläsningar 

kan handla om mobbning, att uppmuntra studenterna att säga ifrån och beskriva 

“språk” som inte tolereras. Det framkommer även att amerikanska skolkuratorer 

behöver skapa utrymmen som motsvarar olika könsidentiteter, eftersom unga 

HBTQI-personer ofta undviker könsbaserade utrymmen och aktiviteter eftersom de 

kan bli obekväma. Genom att arbeta med praktiska strategier för att främja 

likabehandling kan skolan uppnå förändring över tid. 

 

2.2.2 Strategier för inklusivitet och jämlikhet 

Platt (2016) redogör i sin avhandling att amerikanska skolorna behöver utforma 

rutiner för antidiskriminering11 utifrån att statlig lag förbjuder diskriminering på 

grund av faktorer såsom exempelvis kön, nationalitet och funktionshinder. Däremot 

exkluderar lagen sexuell läggning, könsidentiteter och könsuttryck, vilket innebär 

att skolans riktlinjer inte behöver inkludera dessa. Detta kan skapa och förstärka 

 

11 Begreppet är en översättning av oss författare av det engelska begreppet anti-harassment 

policies. 
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heteronormativitet. En annan amerikansk studie av Day, Ioverno och Russel (2019) 

lyfter att skolor som väljer att inkludera sexuell läggning, könsidentiteter och 

könsuttryck i sina riktlinjer är associerade med ett mer stödjande klimat för 

målgruppen och påvisar positiva effekter i form av mindre skolk och fler positiva 

upplevelser av skolklimatet. Skolor behöver ytterligare beakta i riktlinjerna att 

transpersoner är särskilt utsatta. Fish (2020) anser att skolans inkluderande riktlinjer 

ska relateras till unga HBTQI-personers12 uppfattning av skolklimatet, upplevelse av 

utsatthet och deras psykiska hälsa.  

 

Svensk forskning uppmärksammar inte specifikt om skolkuratorers arbete med 

HBTQI-personer, däremot redovisar Bengtsson och Bolander (2020) för skolans 

övergripande arbete med strategier för inklusivitet och jämlikhet i 

sexualundervisningen. Normkritiska perspektiv lyfts fram som centrala för att göra 

skolbaserad sexualundervisning mer inkluderande och antidiskriminerande. 

Sexualundervisningen syftar att tillhandahålla kunskap om sex, hälsa och sexualitet 

i en säker och legitimerande miljö. Ytterligare framkommer behovet av att 

sexualundervisningen ska utmana exempelvis sexism, rasism och hetereosexism13. 

 

Bengtsson och Bolander (2020) belyser tre strategier; försiktighet över 

ordanvändning, införande av känsliga ämnen i andra ämnen och användning av 

modaliteter. Första strategin avser att förstå språkets betydelse för social inklusion. 

Lärare kan exempelvis säga partner istället för flickvän/pojkvän för att utmana 

 

12 Fish använder begreppet LGBTQ, vilket avser lesbiska, homosexuella, bisexuella, 

transpersoner, queer- och ifrågasättande. Vilket avser den målgrupp som uppsatsen berör 

med undantag för intersexperoner. Eftersom vi endast valt att lyfta det författaren belyser 

rörande skolverksamhetens riktlinjer används benämningen unga HBTQI-personer i texten. 

 
13  Heterosexism är ett begrepp som tidigare användes flitigt i forskning och avser ett 

ideologiskt system som fasthåller heterosexualitet som norm, samtidigt som det underordnar, 

förnekar och stigmatiserar beteenden, identiteter och relationer som avviker från detta. 

Heterosexism liknar på så sätt sådan diskriminering som rasism och sexism avser (Nationellt 

Centrum för Kvinnofrid 2009). 
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heteronormativitet samt svara på frågor på ett inkluderande och mindre normativt 

sätt. En elev som ställer en normativ fråga, som exempelvis “Är det mannen som 

klipper navelsträngen?” (s.159) svarar läraren icke-normativt genom att säga 

“Partnern. Flickvän, pojkvän, et cetera” (s.159). Den andra strategin angående 

införandet av känsliga ämnen avser att på ett normkritiskt sätt normalisera att det 

finns sexualiteter och könsidentiteter utöver heterosexualitet. Tanken är att inte 

uppmärksamma frågor som rör HBTQ14 separat eller anordna exempelvis speciella 

HBTQ-temadagar, för att det inte ska betraktas som avvikande. Om dessa frågor 

lyfts tillsammans med andra ämnen kan flera sexualiteter och könsidentiteter 

betraktas som naturliga och normaliseras. Tredje strategin avser modaliteter, vilket 

handlar om hur ord används för att inkludera. Genom att tillämpa öppenhet och 

reflektera över sina ord kunde lärare som använde denna strategi tilltala alla elever 

och undvika diskriminering. Exempel på modaliteter var att prata om föräldraskap 

som något frivilligt och inte ta någonting för givet genom sägelser som “om man 

vill bli en förälder” (s.163) eller “om man väljer att amma” (s.163). Sammantaget 

kan dessa strategier förstås som specifika sätt att använda språket för att upprätthålla 

normkritisk sexualundervisning som är inkluderande och antidiskriminerande.  

 

Strear (2017) beskriver liknande att skolpersonal behöver beakta språket och sträva 

efter att vara mer inkluderande genom att undvika heteronormativa antaganden, 

eftersom utbildningssystemet är omgivet av heteronormativitet. Skolkuratorn 

beskrivs vara viktig i detta arbete och behöver främja vikten av ett inkluderande 

språk till skolpersonalen.  

 

 

14 Författarna nämner bara begreppet HBTQ, men diskuterar överlag i artikeln om 

sexualiteter och könsidentiteter som skiljer sig från heterosexualitet, det kan därmed antas att 

intersexpersoner också är inkluderade i författarnas resonemang även om det inte är tydligt 

uttalat. 
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2.3 Faktorer för motivation i skolkuratorers arbete med HBTQI-

personer 

Goodrich (2017) studie syftar till att förstå vad som motiverar eller inte motiverar 

skolkuratorer till att arbeta med dessa ungdomar. Goodrich beskriver att det finns 

fem olika faktorer som representerar skolkuratorernas svarsmönster, som motiverar 

skolkuratorerna till att arbeta med HBTQI-personer. Dessa avser professionella 

standarder, yrkeserfarenhet, personlig identitet, studentcentrerad och personligt 

engagemang15. De skolkuratorer som arbetar utifrån professionella standarder 

beskrev etiska och professionella förhållanden. De yrkesverksamma motiveras 

genom professionella dokument/riktlinjer och mindre av personlig motivation. 

Skolkuratorerna med tidigare erfarenheter av målgruppen och deras familjer 

beskrivs blivit motiverade av denna orsak, samt till det framtida arbetet. Personlig 

identitet speglar skolkuratorernas personliga och religiösa identitet, samt 

yrkeserfarenhet. Det betonas däremot att det är viktigt för skolkuratorer att vara 

medvetna om sin religiösa tillhörighet och inte låta den påverka arbetet. De 

studentcentrerade skolkuratorerna motiveras genom att beakta studenternas behov 

av stöd och resultatet av det egna engagemanget. Personligt engagemang är den 

främsta motivationen till arbetet, vilket avser skolkuratorernas egna värderingar och 

medvetenhet av att studenterna behöver stöd. Skolkuratorerna behöver vara 

medvetna om alla fem faktorer eftersom det påverkar hur de arbetar med och förstår 

unga HBTQI-personer. 

 

Simons, Brain och Bahr (2018) beskriver att amerikanska skolkuratorers syn på 

HBTQI16 kan vara avgörande för det stöd som målgruppen får. Skolkuratorer är ofta 

förespråkare för ungdomarna om det finns en positiv syn rörande HBTQI. Dessutom 

 

15  Begreppen har översatts av oss författare från de engelska begreppen professional 

standards, professional experience, personal identity, student centered och personal 

commitment 

 
16 Simons, Brain & Bahr utgår från begreppet LGBT vilket avser lesbiska, gay, bisexuella 

och transpersoner, artikeln inkluderar alltså inte queer och intersexpersoner. Eftersom vi 

endast valt att lyfta det som författarna beskriver rörande skolkuratorers personliga 

perspektiv används begreppet HBTQI i texten. 
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belyser Simons och Cuadrado (2019) att det finns uppfattningar hos vissa 

amerikanska skolkuratorer att de är förespråkare för unga HBTQI-personer17 medan 

deras handlingar inte överensstämmer med detta. Det handlar exempelvis om att 

vissa tror att det inte förekommer HBTQI-personer på alla skolor och därmed inte 

beaktar målgruppens särskilda behov. Författarna av studien betonar skolkuratorers 

specifika roll för att hjälpa målgruppen, men menar att det ibland saknas kompetens 

för att förespråka för individerna och att skolkuratorerna får bristande stöd från 

skolans administration för att kunna utföra detta. 

 

2.4 Handlingsutrymme för svenska skolkuratorer 

Som tidigare nämnt är svenska skolkuratorers arbete med HBTQI-frågor inte 

uppmärksammat. Däremot finns det studier som belyser andra aspekter av arbetet 

som exempelvis Isakssons (2014) studie om skolkuratorers upplevelser kring 

handlingsutrymme. Isaksson redogör att de svenska skolkuratorerna i studien 

upplever att vag lagstiftning och regelverk lämnar de stort utrymme att själva 

utforma sitt arbete i formell bemärkelse. Samtidigt upplevs informella faktorer som 

exempelvis gruppdynamiken till andra professioner i verksamheten begränsa 

handlingsutrymmet. Ytterligare var organisatoriska faktorer som ekonomiska 

nedskärningar och stöd från chefer och kollegor faktorer som skolkuratorerna kände 

påverkade handlingsutrymmet. 

 

2.5 Sammanfattning av tidigare forskning  

Den internationella forskning som presenterats berör främst amerikanska 

förhållanden. Merparten av studierna lyfter att unga HBTQI-personer är utsatta i 

 

17 Författarna använder begreppet LGBTQ för lesbian, gay, bisexual, transgender, queer och 

questioning, men beskriver att begreppet används övergripande och inte alla inom 

målgruppen använder dessa titlar. Forskningen använder varierande begrepp eftersom de 

anpassas till kontexten av kön, könsidentitet och sexuell läggning, som inte alltid passar in i 

fast bestämda kategorier. Det går därmed i vår uppfattning att bedöma att författarna även 

innefattar andra individer som inte faller in i de fasta kategorierna i LGBTQ. Därför anser vi 

att intersexpersoner kan inkluderas i författarnas resultat. 
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skolan genom exempelvis mobbning, trakasserier eller avvisande fördomar från 

omgivningen (Marraccini et al. 2022; Goodrich 2017; Atteberry-Ash et al. 2019; 

Platt 2019). Samt att utsattheten riskerar att orsaka allvarliga konsekvenser för 

ungdomars välbefinnande och hälsa, som exempelvis psykisk ohälsa i form av 

ångest, depression, självmord och drogmissbruk (Goodrich 2017), ökad risk för 

självmordstankar och beteenden (Maracccini et al. 2022), lägre skolresultat och att 

elever inte kommer till skolan för att de känner sig otrygga (Atteberry-Ash et al. 

2019; Strear 2017). Skolan uppmärksammas som en betydelsefull plats för att stödja 

målgruppen med bland annat självförtroende och kamratrelationer samt att skolan 

och skolkuratorn arbetar med att dekonstruera heteronormativt arbete och främja 

inkludering och acceptans (Strear 2017; Marraccini et al. 2022; Day, Ioverno & 

Russel 2019; Bengtsson & Bolander 2020). 

 

Flera av studierna betonar att målgruppens uppfattning om skolklimatet påverkar 

deras skolnärvaro-och resultat och att skolan behöver inkludera HBTQI-personer i 

deras riktlinjer, samt skapa en känsla av säkerhet och acceptans genom att främja 

positiva relationer och inklusivitet (Strear 2017; Marraccini et al. 2022; Fish 2020). 

Forskningen påpekar att skolkuratorer använder olika strategier för att dekonstruera 

heteronormativt arbete samt främja inkludering och jämlikhet i undervisningen 

(Strear 2017; Bengtsson & Bolander 2020). De amerikanska skolkuratorerna arbetar 

med att uppmärksamma sociala strukturer som vidmakthåller ojämlikhet, bredda 

målgruppens representation och använda ett mer inkluderande språk som undviker 

heteronormativa antaganden (Strear 2017). Den svenska forskningen betonar också 

vikten av ett inkluderande språk som undviker heteronormativa antaganden, men 

fokuserar mer på att normalisera målgruppen än att öka representation som den 

amerikanska forskningen beskriver (Bengtsson & Bolander 2020). Ytterligare 

skillnader är att amerikanska skolor enligt lag inte behöver inkludera sexuell 

läggning, könsidentiteter och könsuttryck i rutiner för antidiskriminering (Platt 

2016), vilket inte stämmer för Sverige. Däremot anser flera studier att skolor som 

väljer att inkludera dessa punkter och målgruppens upplevelser av utsatthet påvisar 

positiva effekter och ett mer stödjande klimat för målgruppen (Day, Ioverno & 

Russel 2019; Fish 2020). 
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Den amerikanska forskningen lyfter även faktorer för motivation hos skolkuratorer 

för att arbeta med målgruppen, som exempelvis personlig identitet eller 

yrkeserfarenhet. Det framkommer att skolkuratorer har varierande arbetssätt och 

uppfattningar om arbetet (Goodrich 2017). Skolkuratorers egen syn på målgruppen 

kan påverka vilket stöd som målgruppen får (Simons, Brain & Bahr 2018) och 

medan vissa skolkuratorer betraktar sig själva som förespråkare för målgruppen 

saknar de i praktiken relevant kompetens och stöd (Simons & Cuadrado 2019). 

Dessa amerikanska förhållanden kan i vår uppfattning kopplas till Isakssons (2014) 

svenska studie om skolkuratorers upplevda handlingsutrymme som diskuterar 

formella och informella faktorers påverkan. Vår tolkning är att handlingsutrymmet 

påverkas av att lagstiftning och organisatoriska förutsättningar skiljer sig mellan 

svenska och amerikanska skolkuratorer. Exempelvis utgår svenska skolkuratorer 

från vag lagstiftning vilket formellt ger större handlingsutrymme, medan det kan 

variera för amerikanska skolkuratorer som har annan lagstiftning.  

 

Den tidigare forskning som presenterats är enligt oss relevant och viktig att belysa, 

eftersom det berör liknande frågeställningar och ambitioner som vi utgår ifrån. 

Forskningen belyser målgruppens utsatthet, skolkuratorers och skolans övergripande 

roll och arbetssätt, samt skolkuratorers handlingsutrymme. Det ger förståelse för hur 

målgruppens utsatthet uttrycks och hur väsentlig skolkuratorernas arbete är för att 

främja målgruppens välbefinnande. Dessutom framgår det vilka formella och 

informella förutsättningar de har, vilket kan relateras till uppsatsens frågeställning 

om vilka styrkor och brister skolkuratorer identifierar i sitt arbete rörande 

målgruppen. 
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3. Teoretiska utgångspunkter 

Uppsatsens teoretiska utgångspunkter avser queerteorin och tillhörande begreppen 

den heterosexuella matrisen och performativitet, samt kritisk teori. Uppsatsens 

teoretiska resonemang omfattas av en socialkonstruktionistisk teoriansats. Utifrån 

vår uppfattning kompletterar dessa teorier varandra då det finns likheter såväl 

mellan teorierna som till den teoretiska ansatsen, exempelvis betoningen på ett 

kritisk förhållningssätt. Vi anser att teorierna tillsammans kan bidra till olika 

synvinklar för att förstå HBTQI-personers utsatthet och skolkuratorernas arbete, 

istället för att endast utgå från en teori som ger en synvinkel. 

 

3.1 Socialkonstruktionistisk teoriansats 

Enligt ett socialkonstruktionistiskt perspektiv betraktar människor verkligheten 

utifrån kunskap som tas för givet, vilket förutsätter ett kritiskt förhållningssätt som 

beaktar att denna förståelse är socialt konstruerad. Socialkonstruktionismen 

undersöker hur verkligheten formas av och mellan individer utifrån sociala faktorer 

och interaktioner (Burr 1995). Berger och Luckmann (1966) beskriver att det är 

nödvändigt att analysera hur kunskap i samhället produceras och upprätthålls som 

givet och naturligt. Vidare belyser Callis (2009) att den socialkonstruktionistiska 

rörelsen i samhällsvetenskapen varit betydande för uppkomsten av ett 

queerteoretiskt perspektiv på sexualitet. Tidigare betraktades heterosexualitet och 

kvinnor/män som givet och oberoende av tid och rum, men denna rörelse skapade 

ny förståelse av sexualitet och kön som menar att dessa kategorier konstrueras i 

kulturella och sociala sammanhang. Dessa teoretiska ramar är enligt oss relevanta 

utifrån uppsatsens syfte eftersom de ger förståelse för hur övergripande 

föreställningar konstrueras i samhället och vidare formar människors agerande och 

uppfattningar, vilket kan skapa förståelse för skolkuratorernas arbete och 

målgruppens utsatthet. 
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3.2 Queerteori 

Judith Butler (1999) ifrågasätter samhällets syn på kön och genus och att kön skulle 

vara ett naturligt fastställt faktum och argumenterar istället för att kön skapas av 

kulturella uppträdanden utifrån samhälleliga normer. Butler menar att människor 

agerar som sitt kön, snarare än att det är naturligt att vara kvinna eller man. Detta 

innebär att kategorier bildas för vad som menas med man och manligt respektive 

kvinna och kvinnligt. Kategorierna är kopplade till föreställningar om sexualitet 

vilket binder samman kön, genus och sexualitet. 

 

Butler (2004) menar att queerteorin betonar komplexiteten av sexualitet och att 

sexualitet inte förenklat kan sammanfattas eller förenas genom att kategorisera, samt 

att ett queerteoretiskt perspektiv syftar till att expandera basen för en anti-

homofobisk aktivism i samhället. Vidare argumenterar Butler för att kön reduceras 

till sexualitet, vilket behöver motverkas genom att separera genus och sexualitet 

samt argumentera för att kön inte kan reduceras till en heterosexuell hierarki. Att 

separera genus och sexualitet handlar om att det inte ska förutses att ett kön ingår i 

en viss typ av sexuell aktivitet eller att en viss sexuell aktivitet relateras till ett visst 

kön. Att inte reducera kön till en heterosexuell hierarki avser att kön och genus 

varierar i form eftersom dessa kontextualiseras av queer sexualiteter som faller 

utanför den heterosexuella ramen. 

 

I sina verk redogör Foucault övergripande för hur sexualitet konstrueras genom 

diskurser. Foucaults resonemang väckte intresse hos individer som anser att hans 

teori var betydelsefull för uppkomsten av queerteorin (Callis 2009). Foucault (1978) 

argumenterar för att diskurser formas av samhälleliga maktstrukturer som i sin tur 

formar individer och konstruerar sexualitet. Individen är således en produkt av 

socialt konstruerade diskurser och Foucault avser att dekonstruera kategorier av 

sexualitet. Foucault menar att dessa diskurser konstruerar homosexualitet som en 

avvikande och underlägsen identitet. 
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När det gäller begreppet queer beskriver Teresa de Lauretis (2017) att begreppet 

funnits i det engelska språket i århundraden, men dominerats av negativa 

associationer som exempelvis att vara avvikande, konstig eller misstänksam. 

Begreppet har historiskt en stigmatiserande koppling till homosexualitet, men har 

också genom 1970-talets gaybefrielserörelse förknippats med stolthet och politiskt 

motstånd. Därefter började begreppet även omfatta personlig identifiering eller 

intersektionalitet. Grundläggande handlar begreppet queer om sexualitet och sexuell 

avvikelse. Vidare argumenterar De Lauretis för att Freuds teori om sexuell avvikelse 

omfattar en mångtydig kontur av en queer sexualitet och hon tar utgångspunkt i 

Laplanches generalisering av Freuds teori. Laplanche avser att sexualitet alltid 

avviker från samhällets etablerade sociala normer i någon bemärkelse, i varierande 

grad. Därav ser Laplanche inte sexuell avvikelse som något negativt eller konstigt, 

vilket De Lauretis relaterar till queersexualitet.  

 

Ett queerteoretiskt perspektiv är i vår mening relevant att beakta i skolkuratorernas 

arbete, eftersom det berör de bakomliggande strukturerna för målgruppens utsatthet 

i form av förtryckande normsystem som grundas i homofobi och heteronormativitet. 

Teorin skapar förståelse för hur sexualitet, genus och kön betraktas i samhället, 

vilket påverkar samhällets syn på HBTQI-personer och i sin tur skolkuratorernas 

arbete med målgruppen. Därför blir detta relevant för uppsatsens syfte. 

 

3.2.1 Den heterosexuella matrisen och performativitet 

Butler (1999) använder begreppet den heterosexuella matrisen för att förklara och 

kartlägga den kulturella förståelse genom vilket kroppar, kön och begär 

naturaliseras. Denna könsförståelse utgår från att kroppar behöver hänga samman 

med ett stabilt kön och uttryckas utifrån ett stabilt genus. Med andra ord män 

uttrycker manlighet och kvinnor uttrycker kvinnlighet, vilket grundas i en 

oppositionell och hierarkisk tvångsutövning av heterosexualitet. Det förekommer 

således en tvingande heteronorm med förväntan att kvinnor/kvinnlighet och 

män/manlighet står i motsats till varandra och binds samman av heterosexuell 

begäran. Detta normsystem bygger på naturaliserade uppfattningar och antaganden 
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av kön och genus som stödjer heterosexistisk makt och manlig hegemoni18. De som 

avviker från det kulturella normsystemet betraktas som misslyckanden eller logiska 

omöjligheter. 

 

Detta kan förstås utifrån den heteronormativitet som förekommer, vilket avser att 

heterosexualitet betraktas “...som något enhetligt, naturligt och allomfattande” 

(Butler 2005, s.153) och bildar heteronormen som fastställer föreställningar om 

genus. Heteronormativitet förekommer på olika sätt exempelvis i relationer, 

handlingar, samhällsstrukturer och institutioner. Allt utanför heteronormen betraktas 

som obegripligt och bemöts med symboliskt eller konkret våld. Den heterosexuella 

matrisen karaktäriseras alltså av homofobi och reproducerar heteronormativitet i 

syfte av begriplighet (Butler 2005).  

 

Ytterligare lyfter Butler (1999) performativitet, som inspirerades av filosofen 

Jacques Derridas text om hur förväntningar av ett fenomen har kraften att framkalla 

sitt objekt. Butler använder denna förståelse för att illustrera hur genus formas av 

förväntningar eller förutsägelser. Performativitet ska förstås som en upprepande 

ritual där kroppslighet naturaliseras i en kontext där kroppen uppfattas som en 

kulturellt upprätthållen varaktighet. Enligt Butler (1993) handlar det om en diskurs 

som producerar samma effekter som den förutsäger. Det innebär att samhällsnormer 

bidrar till att genus förkroppsligas i olika kroppar utifrån tvingande heterosexualitet. 

Butler (2005) förklarar det som en upprepning av genusnormer som sker på ett 

förtryckande och smärtsamt sätt. Genus blir således något människor gör, inte något 

människor frivilligt har eller är. Detta konstrueras i interaktion mellan människor. 

Att separera kvinnor och män gör det förståeligt och igenkännbart, men kroppar ska 

också kunna tolkas som heterosexuella. Enligt vår förståelse blir det betydelsefullt 

för skolkuratorer att beakta att förtryckande genusnormer reproduceras genom en 

 

18 ”Det idealiserade sätt att vara man på vilket kräver att andra män positionerar sig i relation 

till idealet och som legitimerar ‘genusordningen’, dvs. mäns underordning av kvinnor” 

(Connell & Messerschmidt 2005). 
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process enligt Butler (2005), eftersom det innebär att de möjligtvis kan motverka 

sådan reproducering i sitt arbete. 

 

3.3 Kritisk teori 

Payne (2015) beskriver att den kritiska teorin är influerad av den marxistiska 

traditionen. Teorin uppstod utifrån drastiska uppfattningar om socialt arbete och 

förnyades i slutet av 1990-talet. Ett kritiskt perspektiv kan hjälpa praktiker att 

undvika antaganden och ifrågasätta kunskap. Kritisk teori fokuserar på strukturella 

förklaringar till sociala problem eftersom teorin avser att sociala problem skapas 

genom samhällets strukturer och kulturella antaganden som förtrycker olika grupper 

i samhället. Strävan är att medvetengöra sociala orättvisor, ojämlikhet och förtryck, 

som kommer från sociala strukturer och inte från individuella skillnader. 

Medvetandegörandet innebär framförallt att klienterna ska ges möjlighet till att 

själva definiera förtryckets praktiska konsekvenser. Det beskrivs att förtrycket 

realiseras socialt genom gruppers olika intressen som i sin tur påverkar andra 

grupper. Kritisk teori syftar till att ifrågasätta den nuvarande sociala ordningen med 

ambitionen att förändra den.  

 

Payne (2015) förklarar att människor som är förtryckta måste vara i strid med 

grupper och verksamheter som tillämpar detta förtryck. För att uppnå förändring är 

det viktigt att praktiker är delaktiga i denna kamp eftersom den gemensamma 

kampen bidrar till förändringar i samhället. Socialarbetare i praktiken kommer alltid 

arbeta med strukturellt våld i olika situationer, vilket innebär negativa följder av 

strukturella orättvisor för människor och deras livssituation. Socialarbetaren 

kommer uppmärksamma att klienterna påverkas av myter och traditioner som 

återfinns i exempelvis utbildningssystemet. Det finns två konsekvenser av 

förtrycket, första är acceptans av den lägre status som medföljer och andra är att 

individerna värdesätter och bygger upp skillnader mellan den egna gruppen och 

andra grupper.  
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Payne (2015) menar att praktiker inom socialt arbete kan påverka dessa sociala 

strukturer som vidmakthåller ojämlikhet och förtryck. Socialarbetare ska hjälpa 

människor att få insikt om sina villkor, samt stärka deras självförtroende och 

förmåga att kunna säga ifrån. Dessutom kunna förmedla information och kunskap 

om strukturella föreställningar genom dialog eftersom detta bidrar till ett lärande 

och uppmärksammar kritiska frågor. Dock leder nödvändigtvis inte en ökad 

medvetenhet till förändring av människors tänkande eller beteende, eftersom en 

person som blir medveten om ett problem möjligtvis inte har styrkan eller 

kompetensen att genomföra förändringen. Medvetandegörandet behöver utmynna i 

samverkan mellan förståelse och handling. Socialarbetare ska dessutom uppmuntra 

grupparbete och kollektiva insatser, samt anpassa praktiken efter sociala situationer 

som förtrycker olika grupper. De ska öppna dialoger gällande förtryckande 

handlingar och deras sociala konsekvenser, samt betona mänskliga rättigheter för att 

främja och ge insikt till förtryckta gruppers behov av välbefinnande. Detta är viktigt 

eftersom det medvetengör klientens situation och bidrar till empowerment. Kritisk 

teori beskriver hur praktiker ska ifrågasätta och medvetengöra samhällets strukturer 

och kulturella antaganden som förtrycker vissa individer. Detta kan relateras till 

uppsatsens syfte genom att generera förståelse för skolkuratorers praktiska arbete 

gällande HBTQI-personer. 
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4. Metod 

Detta avsnitt redogör tillvägagångssätten för uppsatsen olika faser och dess innebörd 

för uppsatsens innehåll.  

 

4.1 Metodologiska överväganden  

Denna uppsats utgår från en kvalitativ datainsamlingsmetod bestående av 

semistrukturerade intervjuer med yrkesverksamma skolkuratorer på grundskolor. 

Yin (2013) beskriver att kvalitativa metoder möjliggör djupstudier samt fokuserar 

på förståelse av människors tillvaro, sammanhang, åsikter och erfarenheter. 

Kvalitativ metod möjliggör att studera och återge deltagarnas synsätt, uppfattning 

och olika omständigheter som begränsar deras arbete. Levin (2008) belyser att 

kvalitativ forskning inte strävar efter förklaring. Detta är en lämplig 

datainsamlingsmetod eftersom uppsatsen strävar efter en djupare förståelse av 

skolkuratorers erfarenheter och arbetssätt, gällande utsatta HBTQI-elever. 

Ambitionen med uppsatsen är således inte att generalisera eller söka någon sanning, 

utan att skapa förståelse. Denna förståelse kan i vår uppfattning sedan användas för 

att uppmärksamma vikten av arbetet och bidra till att yrkesverksamma kan ta del av 

varandras erfarenheter. 

 

Semistrukturerade intervjuer bidrar till fördjupad kunskap om intervjupersoners 

tankar, föreställningar, erfarenheter, känslor och motiv (Daneback & Månsson 

2008). Eftersom intervjuerna utgår från färdigformulerade frågor finns möjlighet att 

anpassa frågorna och ställa följdfrågor (Ahrne & Eriksson-Zetterquist 2015). Det är 

avgörande att ställa bra frågor eftersom det påverkar vilken information som 

insamlas (Yin 2013). Andersson och Swärd (2008) betonar att intervjufrågorna 

behöver omfatta öppenhet och möjliggöra reflektion eftersom resultatet annars kan 

bli styrt och begränsat. För att säkerställa att uppsatsens frågeställningar besvaras 

utfördes semistrukturerade intervjuer som utgick från en intervjuguide. 

Intervjuguiden (se 8.3) ramade in tre olika teman “kunskap och utsatthet”, 

“arbetssätt och förebyggande arbete” och “ambitioner”. Intervjuguiden utformades 
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genom att skapa frågor som berikar uppsatsens syfte och präglas av öppenhet, samt 

skapa utrymme för reflektion och följdfrågor. Denna intervjuform bidrar till att vi 

kan anpassa frågorna utifrån intervjupersonernas svar vilket fördjupar empirin i 

uppsatsen.  

 

4.2 Urval  

För att besvara uppsatsens syfte och frågeställningar genomfördes åtta intervjuer 

och kriteriet var att kuratorerna varit yrkesverksamma på grundskolor i åtminstone 

ett år. De skolkuratorer med erfarenhet av att arbeta med flera årskurser i 

grundskolan prioriterades genom att vi kontaktade dem först. Vilket enligt Yin 

(2013) avser ett avsiktligt urval och innebär att datan som är mest relevant för 

studien väljs ut. Det kan exempelvis innebära att välja ut intervjupersoner som ger 

motstridiga synpunkter, eftersom urvalet bör eftersträva ett brett spektrum av 

information och perspektiv. Detta urval bidrog till att vi behövde kontakta många 

skolkuratorer för att uppfylla kriterierna. 

 

Intervjupersonerna kontaktades genom mejl, vilket vi uppsökte på olika skolors 

hemsidor. Mejlet innehöll förfrågan om deltagande och bifogat informationsblad 

som bland annat informerade om studiens syfte och informationshantering. Ungefär 

170 skolkuratorer kontaktades i 26 slumpmässiga kommuner och de första åtta 

skolkuratorer som kunde delta och uppfyllde tidigare nämnda kriterier, bokades in 

för intervju. Intervjupersonerna är mellan 29-65 år och arbetar i åtta olika 

kommuner. Deras arbetserfarenhet sträcker sig från tre till 27 år. Sex 

intervjupersoner har erfarenhet av att arbeta med förskoleklass till nionde klass, en 

intervjuperson från fjärde till nionde klass och den sista intervjupersonen från 

sjunde till nionde klass.  

 

4.3 Tillvägagångssätt 

Intervjuerna genomfördes digitalt på Microsoft Teams eftersom intervjupersonerna 

befann sig i olika kommuner. Bryman (2018) beskriver att digitala intervjuer inte 
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utgör ett hinder eller begränsning eftersom tillit och relation mellan forskare och 

intervjuperson kan byggas. Daneback och Månsson (2008) förtydligar att digitala 

intervjuer kan medföra trygghet eftersom det kan råda ovilja att träffas fysiskt. 

Utifrån detta tolkar vi att vårt val av att genomföra digitala intervjuer kan ha 

medfört att fler intervjupersoner ställde upp, då det kändes tryggt att inte behöva 

mötas fysiskt. Eftersom vi inte erbjöd fysiska intervjuer kan vi dock inte säkerställa 

detta. Innan intervjuerna mejlades intervjuguiden och samtyckesbrevet (se 8.2) till 

intervjupersonerna. Mellan olika intervjuer växlade vi mellan att vara samtalsledare 

genom att utgå från intervjuguiden, däremot kunde båda ställa följdfrågor. Detta 

syftar till att skapa en tydlig struktur i intervjun och båda studenternas närvaro 

bidrog till bredare diskussioner och reflektioner. Intervjun inleddes med att fråga 

intervjupersonen om den läst samtyckesbrevet och bekräftar dess innehåll, vilket 

innebär att intervjupersonerna gav ett muntligt samtycke. Intervjuerna pågick mellan 

35-50 minuter och ljudet spelades in för att transkriberas. Transkriberingen 

genomfördes så ordagrant som möjligt med undantag för utfyllnadsord.  

 

4.4 Analysmetod och bearbetning av material  

Uppsatsens analysmetod är manifest kvalitativ innehållsanalys som används för att 

granska och tolka intervjumaterial. Kvalitativ innehållsanalys fokuserar på att 

förklara likheter och skillnader i textinnehåll, vilket i forskningsresultatet beskrivs 

genom olika kategorier och teman. Med kategori avses en sammansättning koder 

som består av likartat innehåll. Att skapa teman innebär att sammanställa det 

underliggande innehållet i kategorier (Lundman & Graneheim 2008). Graneheim 

och Lundman (2004) beskriver att det finns två sätt att använda kvalitativ 

innehållsanalys manifest och latent. Manifest innehåll är “textnära” medan det 

latenta fokuserar på det “dolda” budskapet. Vi utgick från ett manifest innehåll 

vilket fokuserar på den faktiska informationen i innehållet. Denna analysmetod är 

lämplig i uppsatsen eftersom den identifierar likheter och skillnader som möjliggör 

att skolkuratorernas upplevelser och erfarenheter kan relateras till varandra. 

Transkriberingen av intervjuerna bidrog till att vi kunde tolka och granska 

textinnehållet.  
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Utifrån ovanstående skapade vi koder i innehållet av den transkriberade texten 

genom att läsa materialet upprepade gånger och identifiera likheter. Texten 

markerades med olika färger som representerade koderna. Alla koder inom samma 

färg utformade i sin tur kategorier som exempelvis; utsatthet/upplevelser, 

förebyggande arbete, åtgärdande arbete och önskvärt arbete. Exempel på koder 

inom kategorin utsatthet/upplevelser var trakasserier och nedsättande språkbruk. För 

att kunna urskilja intervjupersonerna tilldelades de olika nummer i den ordning som 

vi utfört intervjuerna. När materialet skulle sammanställas i form av en analys bytes 

siffrorna ut till fiktiva namn. Kategorierna skapade tre teman i uppsatsen: 

uppfattningar och erfarenhet kring målgruppens utsatthet, arbetssätt och 

möjligheter, förutsättningar och hinder i arbetet.  

 

4.5 Tillförlitlighet  

Tillförlitlighet i kvalitativ forskning består av fyra delkriterier som är trovärdighet, 

överförbarhet, pålitlighet och möjlighet att styrka och konfirmera. Dessa begrepp 

motsvarar validitet, reliabilitet och objektivitet samt syftar till att bedöma kvaliteten 

i forskningen. Det finns många uppfattningar om verkligheten och för att skapa 

trovärdighet är det viktigt att forskningen genomförs i enlighet med befintliga regler 

och att forskningsresultatet rapporteras till studiens deltagare (Bryman 2018). 

Trovärdighet har eftersträvats i uppsatsen genom att vi följt Linneuniversitetets 

anvisningar och råd, handledarens direktiv och beaktat litteratur gällande 

exempelvis etiska riktlinjer. Intervjupersonerna informerades genom 

informationsbrevet (se 8.1) att uppsatsen kommer publiceras på DIVA. Dessutom 

kom vi överens med deltagarna om att uppsatsen ska mejlas till dem när den blivit 

godkänd. 

 

Överförbarhet i kvalitativa studier innebär täta och detaljrika beskrivningar av de 

detaljer som produceras i forskningen för att andra forskare ska kunna bedöma om 

resultatet kan generaliseras till andra miljöer. För att uppnå pålitlighet ska forskaren 

tydligt redogöra för forskningsprocessens alla faser och beskrivningen ska vara 

genomgripande. Läsaren ska kunna granska uppsatsen och bedöma kvaliteten 
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(Bryman 2018). Vi författare har noga framfört uppsatsens datainsamling och 

genomförande, samt belyst för-och nackdelar med olika val. Tillvägagångssättet har 

beskrivits tydligt för att uppnå transparens för att andra ska kunna bedöma 

uppsatsens kvalité och kunna genomföra en likartad studie. 

 

En möjlighet att styrka och konfirmera innebär att forskaren inte ska låta egna 

värderingar eller tidigare erfarenheter påverka uppsatsens utförande eller slutsatser 

(Bryman 2018). Under uppsatsskrivandet har vi författare haft en öppen dialog om 

hur materialet framställs, samt olika etiska överväganden. Vi är medvetna om att vår 

förförståelse från vår VFU hos skolkuratorer kan påverka tolkningen av det 

empiriska materialet. Därmed har vi ständigt haft en kritisk reflektion och 

diskussion för att motverka att vi omedvetet vinklar det empiriska materialet utifrån 

uppfattningar vi har genom vår förförståelse. 

 

4.6 Etiska överväganden  

Det är viktigt att beakta olika etiska överväganden i forskning eftersom det är 

avgörande för forskningens kvalitet, genomförande och resultat. Det finns 

forskningsetiska regler som forskare behöver förhålla sig till i denna form av studie, 

som syftar till att skapa en tillförlitlighet samt säkerhet mellan forskare och 

forskningsperson. Forskningspersonen ska vara informerad om studiens syfte och att 

deltagandet är frivilligt. Deltagaren behöver medge ett samtycke till deltagandet, 

samt vara informerad om att samtycket kan återkallas utan att behöva nämna någon 

motivering. Det är dessutom centralt att det material som samlats in endast används 

till det syfte som är angivet. Anonymisering av uppgifter i studien innebär att 

personuppgifter och namn inte kan hänföras till forskningspersonen. 

Konfidentialitet avser att intervjupersonens identitet inte ska röjas till obehöriga 

(Vetenskapsrådet 2017). Daneback och Månsson (2008) beskriver att det ovan 

nämnda utgör fyra principer informationskrav, samtyckeskrav, nyttjandekrav och 

konfidentialitetskrav.  
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Informationsbrevet beskrev uppsatsens syfte, att deltagarnas medverkan är frivilligt 

och att de närsomhelst kan avbryta intervjun. Intervjupersonerna blev även 

informerade om att personuppgifter kommer anonymiseras i uppsatsen. 

Intervjupersonernas riktiga namn och namnet på kommunen de arbetar inom 

presenteras inte i uppsatsen för att tillförsäkra deras konfidentialitet. 

Intervjupersonernas namn ersätts med andra namn och kommunerna benämnas med 

bokstäver, som exempelvis “Kommun A” och “Kommun B”. Trots detta kan 

konfidentialitet inte garanteras eftersom deltagarna kan bli igenkända utifrån sina 

intervjusvar, däremot kommer konfidentialitet alltid eftersträvas för att skydda 

intervjupersonernas integritet. Intervjumaterialet och den transkriberade texten 

förvarades på ett säkert sätt för att tillförsäkra att utomstående inte kan ta del av 

materialet. Vidare har informationen som intervjupersonerna delgett endast använts 

till uppsatsens syfte. 

Etiska övervägande har dessutom gjorts i förhållande till begrepp som används i 

uppsatsen. Andersson och Swärd (2008) beskriver att forskaren gör 

ställningstaganden genom att använda begrepp på en grupp, kategori eller fenomen. 

En forskare har alltså makt att benämna olika grupper och kategorisera. Detta är en 

reflektion som vi studenter beaktar i uppsatsen eftersom vi valt att använda 

benämningen HBTQI. Genom att använda en generell kategorisering bidrar vi till att 

målgruppen skisseras som annorlunda från heteronormen, samt generaliserar olika 

HBTQI-personers kamp. Andersson och Swärd (2008) beskriver däremot att det är 

nödvändigt att använda aktuella begrepp eftersom forskare behöver göra sig 

förstådda och belysa sociala problem. Det är i vår uppfattning nödvändigt att 

benämna vår målgrupp, vilket medför att kategorisering inte kan undvikas. Denna 

uppsats är viktig eftersom detta område inte är tillräckligt belyst inom en svensk 

kontext och därmed kan uppsatsen bli användbar inom skolverksamheter. Nyttan 

med uppsatsen behöver däremot övervägas i relation till deltagarnas anonymitet.  

 

4.7 Metoddiskussion  

Intervjuerna genomfördes digitalt för att kunna intervjua skolkuratorer från olika 

kommuner. En fördel med detta är att vi får möjlighet att nå ut till fler 
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intervjupersoner genom att inte begränsas till en kommun och därigenom undvika 

att studien blir ensidig. Vi får se hur olika omständigheter påverkar arbetet och 

beakta olika perspektiv, eftersom det kan variera mellan kommuner. Ytterligare 

kräver digitala intervjuer inte transportering eller tidskrävande planering, utan en 

länk skickades ut till intervjupersonerna som kopplade upp sig när intervjun skulle 

utföras. Nackdelar med digitala intervjuer är tekniska svårigheter. Det förekom 

någon fördröjning i ljudet, dock inte i den utsträckning att det blev svårt att fortsätta 

intervjun. Det kan dock bli ett störande moment, eftersom intervjuperson får 

upprepa sig. Att vara två som genomför intervjuerna har också för- och nackdelar. 

Vi varierade mellan att vara samtalsledare eller endast lyssna och ställa följdfrågor. 

Fördelaktigt med detta är att den som observerar kan fokusera på att lyssna på 

intervjupersonens svar och fånga upp intressanta delar som man vill fråga vidare 

om. En nackdel med att vara två är att det kan göra intervjupersonen obekväm av att 

en endast observerar. För att undvika detta använde vi kroppsspråket för att visa att 

vi var engagerade och lyssnade, vilket förhoppningsvis skapade trygghet för 

intervjupersonen.  

 

Majoriteten av intervjuerna genomfördes under skolornas påsklov. Vi tror detta 

underlättade rekryteringen av intervjupersoner eftersom det fanns större 

tillgänglighet. Utifrån vår förståelse är det också möjligt att intervjupersonerna 

valde att delta för att de har ett särskilt intresse för att arbeta med dessa frågor, 

vilket alla skolkuratorer kanske inte har. Detta kan innebära att vår empiri har 

påverkats genom att vi enbart intervjuat de som påvisar intresse för ämnet, medan 

upplevelser från skolkuratorer som ej prioriterar detta arbete inte framkommer. 

 

4.8 Arbetsfördelning  

För att framställa ett sammanhängande och begripligt arbete har arbetsfördelningen 

organiserats så att båda författare är delaktiga i alla moment och kommunicerar 

under hela processen. Inledningsvis diskuterades vad vi tänker ska ingå i uppsatsens 

alla avsnitt och hur det ska gå till. Vi har hjälpts åt att söka och välja källor samt 

diskuterat för- och nackdelar med olika tillvägagångssätt. Efter att vi har diskuterat 
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och bestämt innehållet har vi fördelat delar av avsnitten så att en författare får ner 

det som diskuterats i skrift. Exempelvis i tidigare forskning påbörjade en författare 

avsnittet sedan fortsatte den andra författaren. Sedan hjälptes vi åt att sammanställa 

allting genom att gemensamt skriva en sammanfattning. Vi ledde och transkriberade 

fyra intervjuer var. Framställningen av empirin och analysen fördelades också upp, 

men vi har sedan arbetat igenom dessa delar tillsammans för att arbetet ska bli 

enhetligt. Under hela processen har vi författare haft en dialog för att försäkra att 

båda förstår och håller med om det som framförs i avsnitten. Samarbetet har gått 

väldigt bra eftersom vi har en bra förståelse av hur den andra författaren arbetar och 

har liknande ambitioner. Vi har haft respekt och förståelse för varandra, samt 

prioriterat en god kommunikation. 
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5. Resultat och analys 

I detta avsnitt presenteras det empiriska materialet uppdelat i tre teman: 

uppfattningar och erfarenhet kring målgruppens utsatthet, arbetssätt och 

möjligheter, förutsättningar och hinder i arbetet. Materialet relateras även till 

uppsatsens teoretiska ramverk för att i enlighet med syftet skapa förståelse. 

 

5.1 Uppfattningar och erfarenheter kring målgruppens utsatthet 

Det framkom varierande uppfattningar angående målgruppens utsatthet i skolan. 

Mimmi upplever att målgruppen är väldigt utsatta i samhället, men är tryggare i 

grundskolan. Bland annat eftersom eleverna ofta gått tillsammans i många år samt 

att kommun A har ett öppet klimat utifrån att många bosatta akademiker lägger vikt 

på politisk korrekthet. Filippa upplever att målgruppen generellt inte är utsatta i 

skolan hon arbetar på, utan det finns ett “community”19 där många identifierar sig 

som HBTQI+20. Hon beskriver däremot att viss utsatthet förekommer mot enskilda 

elever. Utifrån Foucaults (1978) resonemang kan utsattheten mot enskilda elever 

tänkas utgöra en konsekvens av att samhälleliga diskurser konstruerar 

homosexualitet som avvikande, vilket Butler (2005) menar leder till våld i syfte av 

att begripliggöra avvikandet. Att en generell utsatthet saknas kan enligt vår tolkning 

bero på att målgruppen på denna skola samlats i ett “community” vilket möjligtvis 

kan kollektivt skydda individerna från att bestraffas eftersom de inte är ensamma 

om att avvika från det heteronormativa normsystemet. Payne (2015) pratar om två 

konsekvenser av förtryck, varav en konsekvens är att en målgrupp bygger upp 

skillnader från andra grupper, vilket skulle kunna sägas sker i detta fall.  

 

 

19  Filippa förtydligar inte vad som menas med “community”, men utifrån hennes 

beskrivning tolkar vi det som att HBTQI-elever på skolan finner en samhörighet hos 

varandra genom den gemensamma HBTQI-identiteten. 

 
20 Filippa inkluderar “+” i begreppet för att inte råka exkludera någon och har lärt sig 

begreppet från ungdomarna på skolan. 
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Nina och Roger upplever att HBTQI-elevers utsatthet uppkommer främst på 

högstadiet i takt med att eleverna påbörjar puberteten eller förpuberteten. “Det kan 

självklart vara en utsatthet, att man inte känner sig tillhörande eller att man tar 

väldigt illa vid sig över skällsord eller skämt, eller frågor om varför har du det där, 

eller varför har inte du långt hår och sånt där” säger Stina, men bevittnar inte 

utsatthet från att “komma ut”. Natalie beskriver att HBTQI-eleverna får höra att de 

liknar “demoner” och andra nedsättande uttryck, hon säger att “...det kastats glåpord 

och att ord används på ett respektlöst och ogenomtänkt sätt…att det blir en del av 

utsattheten för eleverna”. Lisa och Roger uttrycker att skällsorden innebär en 

utsatthet, oavsett om det riktas mot enskilda eller används allmänt som en svordom. 

Sally ser att trakasserier och nedsättande kommentarer från “oförstående elever” 

ökar målgruppens psykiska ohälsa och frånvaro. Ytterligare anser Natalie att 

målgruppen utsätts genom att utbildningen är väldigt tvåkönad och heteronormativ. 

Nedsättande kommentarer om HBTQI-tillhörigheten kan i relation till det De 

Lauretis (2017) tar upp om negativa associationer till queer-begreppet innebära att 

målgruppens historiska stigmatisering förbises och reproducera målgruppen som 

avvikande. Detta tolkar vi kan skapa stigma och skada målgruppen. Dessutom 

menar Butler (2005) att heteronormativitet existerar i alla sammanhang och nivåer, 

inklusive samhällsinstitutioner vilket överensstämmer med Natalies beskrivning att 

målgruppen blir utsatta av att utbildningen exkluderar deras identitet och utgår från 

heteronormen. Skolan kan därmed sägas bidra till målgruppens utsatthet och vi 

tolkar utifrån Paynes (2015) betoning av socialarbetares ansvar att skolkuratorerna 

har ett särskilt ansvar att motverka sådant förtryck och främja förändring. 

 

Samtliga intervjupersoner möter målgruppen i enskilda samtal och i sitt vardagliga 

arbete. Lisa ser en “process med identitetsutveckling” hos eleverna på lågstadiet, 

vilket Stina benämner som “ett identitetssökande” där vissa elever identifierar sig 

som ett annat kön och använder exempelvis attribut och accessoarer för att uttrycka 

sig. Stina menar att eleverna kan känna sig otrygga och osäkra när de inte förstår 

sina känslor och därav blir mer sårbara för nedsättande kommentarer, eftersom de 

inte känner sig tillhörande. Mimmi och Roger uttrycker att elever sällan söker 
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kontakt för att de upplever HBTQI-tillhörigheten som ett bekymmer, utan snarare 

vill samtala om vardagliga problem. Roger berättar: 

 

...det är väl någon enstaka gång som jag har haft ärende i form utav att jag 

möter en HBTQI-elev som jag… där det är det som är den huvudsakliga 

svårigheten /…/ men däremot så möter jag ju de eleverna precis som alla 

andra elever… i olika moment där de är stressade, de är deprimerade eller 

där de tycker det är jobbigt med någonting eller så /…/ de gånger det 

handlat om sådär att komma ut eller sådana bekymmer då är det eleverna 

som har sökt upp mig. 

 

Roger möter alltså målgruppen i samtal främst genom elevernas initiativ och oftast 

handlar samtalen om annat än HBTQI-tillhörigheten. Natalie beskriver att det finns 

ett öppet samtalsklimat om könsidentitet, medan sexualitet inte diskuteras lika 

öppet. Sally upplever att allt fler HBTQI-elever söker sig till henne, både för att 

bolla tankar och för att de känner sig utsatta. Vidare berättar Roger att HBTQI-

elever uttryckt svårigheter med att känna sig annorlunda, iakttagen eller att 

föräldrarna inte accepterar deras sexualitet. Detta skapar en frustration och sorg 

menar Roger. Natalie och Stina beskriver att eleverna inte alltid får stöd hemma och 

då blir skolan en viktig plats för att kunna öppna upp sig och få stöttning. Natalie ser 

att många HBTQI-elever känner hopplöshet och att det tar mycket energi att 

ständigt bära på något som de inte vet hur de ska hantera. Ilska över att inte bli 

respekterad är en känsla Sally uppmärksammat. Andra känslor och reaktioner som 

skolkuratorerna uppmärksammar är nedstämdhet, oro, ångest, att känna sig utanför 

och annorlunda. Vidare ser Mimmi en längtan av att få höra till och identifiera sig 

med andra och Stina upplever att eleverna söker acceptans och känner lättnad när de 

börjar acceptera sig själva som de är. Filippa upplever däremot positiva reaktioner 

från målgruppen och att det finns en stark gemenskapskänsla, hon beskriver:   

Snarare än att dom upplever att det är en kränkning eller någonting som 

man ska dölja och skämmas över så är det någonting som har stärkt dem 

och som man gärna vill tillhöra och även de som inte gör det finns det en 

stark känsla av gemenskap med den gruppen. Men sen så finns det också 
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de som upplever rädsla för och kanske hur föräldrar ska reagera och 

mycket kring omgivningen utanför skolan, att det här kan bli någon trygg 

punkt /…/ såna samtal är ofta att man får öva att komma ut till exempel 

och få stöd i hur man hanterar förväntningar från både familj och vänner. 

 

Således möter Filippa både positiva och negativa reaktioner, eftersom vissa är rädda 

för omgivningens reaktioner medan andra känner sig stärkta av HBTQI-

tillhörigheten. Som sagt beskriver De Lauretis (2017) att HBTQI-tillhörigheten 

historiskt stämplats som avvikande och konstiga, men med tiden fått fler positiva 

associationer som stolthet, politiskt motstånd och personlig identifiering, vilket 

överensstämmer med den starka gemenskapskänsla och stolthet som Filippa 

beskriver hos målgruppen. Callis (2009) menar att den socialkonstruktivistiska 

rörelsen skapade ny förståelse av sexualitet och kön samt att förståelsen är beroende 

av kulturella och sociala sammanhang. Vi kan därmed tolka att målgruppen som 

befinner sig i en särskild social miljö på denna skola där många identifierar sig inom 

målgruppen möter en annan syn på sexualitet, än exempelvis om de befann sig på en 

skola där färre var öppna med sin läggning eller könsidentitet.  

 

Särskilt utsatta upplever Mimmi, Roger och Filippa är transpersoner. Filippa och 

Roger tänker att det beror på att deras identitet visuellt är synlig för omgivningen. 

Det finns en risk att bli mer utsatt om fel pronomen eller namn används. Filippa 

berättar: 

 

Den sexuella läggningen upplever jag oftare är lättare och att det är något 

som många funderar över och att det finns ett mer öppet samtalsklimat 

kring det. Men att när det blir just kring hur dom vill använda pronomen 

och namn och huruvida dom vill klä sig på ett visst sätt och så, att då blir 

det nästa steg på nåt sätt, att det syns utåt och då ligger också… klart att då 

blir de mer utsatta för att då är det också någon som kan säga fel 

pronomen, använda fel namn och att man aktivt kan göra mer skada med 

de orden. Medan sexuell läggning kan man kanske mer hålla personligt 

också, det är ingenting som alla behöver veta. 
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Filippa uppfattar alltså transpersoner som mer sårbara eftersom risken att bli 

felkönad är större för dem. Om unga transpersoner bytt kön och ångrar sig blir 

vuxnas bemötande betydelsefullt, menar Mimmi. Det handlar om att bekräfta 

elevens känslor, “det ska inte bli ett nederlag att ändra sig” säger hon och menar att 

skolan behöver stötta elever som utreds på könsidentitetsmottagningen eftersom de 

befinner sig i ett underläge. Lisa tänker att elever med funktionsnedsättning kan bli 

särskilt utsatta eftersom de ofta redan har sämre mående. Stina påpekar istället 

hederskultur, för elever som kommer från länder där HBTQI-tillhörigheten är 

olaglig/oacceptabel. Stina, Roger och Sally upplever att HBTQI-killar möter större 

utsatthet, framförallt av killar utanför målgruppen. “Den manliga sexualiteten verkar 

vara mer skrämmande för andra män än vad den kvinnliga sexualiteten är för andra 

kvinnor” upplever Roger. Sally beskriver att endast “biologiska flickor” söker 

samtal och stöd, men inga killar. Hon säger:  

 

Det är lättare för dom som är biologiska flickor att komma ut med sin 

sexualitet än vad det är för pojkarna. Det kommer nog lite senare tror jag, 

man kan ju förstå på pojkar att man funderar mycket, men dom har mycket 

mycket svårare under den här högstadietiden att komma ut och prata om 

det. Det tänker jag också är den kultur bland pojkar att det är svårt för det 

är ofta pojkar som retar dom här tjejerna också. Så det är nog tuffare, det är 

tuffare för dom som är biologiska pojkar. Det är min känsla /…/ det är 

ingen som kommit och sagt det men i och med att dom inte kommer ut 

eller att dom inte pratar om det så tänker jag att det är svårare. 

 

Killarnas särskilda utsatthet kan betraktas som en konsekvens av det normsystem 

som Butler (1999) kallar för den heterosexuella matrisen som innehåller 

föreställningar om kön och genus som stödjer heterosexistisk makt och manlig 

hegemoni. Det finns alltså patriarkala föreställningar där män förväntas vara i en 

överordnad position med heterosexuell begäran till kvinnor. Butler (2005) menar att 

dessa normer ständigt upprepas på ett förtryckande och smärtsamt sätt och att 

avvikelse sanktioneras med våld. Roger och Sally beskriver att främst killar utsätter 
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andra killar (och tjejer), vilket vi tänker kan grunda sig på att det finns samhälleliga 

föreställningar som sammankopplar maskulinitet och våld. Killar som utsätter 

målgruppen agerar således utifrån detta förtryckande normsystem för att skapa 

begriplighet eftersom de som avviker betraktas som främmande och hotfulla. Enligt 

oss aktualiserar detta Paynes (2015) resonemang om socialarbetarens uppgift att 

öppna upp dialoger om förtryckande handlingar och dess sociala konsekvenser, för 

att motivera förändring av beteende och tankesätt. Samtidigt menar Burr (1995) att 

den socialkonstruktionistiska teoriansatsen förutsätter ett kritiskt förhållningssätt, 

som beaktar att verkligheten består av sociala konstruktioner och inte kunskap som 

tas för givet. Om skolkuratorer inte använder ett kritiskt förhållningssätt är det alltså 

möjligt att de bidrar till att reproducera förtryckande heteronormativa normer i en 

upprepande ritual som Butler (1999) kallar för performativitet. 

 

5.2 Arbetssätt 

Detta avsnitt beskriver de intervjuade skolkuratorers åtgärdande och förebyggande 

arbete med målgruppen.  

 

5.2.1 Åtgärdande arbete 

Mimmi beskriver att vissa elever upplever rädsla för att “komma ut” eller “avslöjas” 

eftersom föräldrarna inte accepterar HBTQI på grund av kulturella övertygelser. I 

sådana samtal arbetar Mimmi med att lyssna och informera om vilka möjligheter 

och rättigheter som eleven har. Roger redogör för att han inte arbetar på något 

särskilt sätt med målgruppen, utan arbetar alltid på samma sätt och fokuserar på 

elevens individuella situation. Han arbetar vägledande, utforskar och bollar 

funderingar med eleven samt ställer de “besvärliga frågorna” utan någon skam eller 

skuld. Roger arbetar även med att elever ska kunna erkänna och identifiera sitt 

problem för att sedan arbeta med att förändra det. Eleverna får samtidigt ventilera 

och få sina känslor bekräftade i samtalen. Natalie beskriver att mentorerna i första 

hand tar samtalen med elever som blivit utsatta och lyssnar in utan att värdera eller 

döma. Får mentorerna inte stopp på kränkningarna går ärendet vidare till skolans 
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trygghetsteam där Natalie ingår som tar kontakt med vårdnadshavarna och eleverna 

för att stoppa kränkningarna. Natalie berättar att kommun G utbildar anställda i en 

samtalsmetod som fokuserar på att eleverna ska ges utrymme att föreslå lösningar, 

istället för att de vuxna ska säga “nu gör vi såhär”. Enligt Payne (2015) behöver den 

förtryckta målgruppen och praktiker vara delaktiga i att bekämpa förtrycket. Genom 

det arbetssätt som Natalie beskriver tolkar vi det som att de elever som i detta fall är 

bakom förtrycket får möjlighet att åtgärda och kämpa emot det förtryck de själva 

orsakat. På så sätt arbetar skolkuratorn med att åtgärda förtrycket och skapa 

förändring på individuell nivå. Vidare påpekar Payne (2015) att målgruppens 

förtryck orsakas av strukturella förklaringar, därav behöver skolkuratorn 

tillsammans med andra praktiker även arbeta med förändring på andra nivåer. 

 

I korridorerna pratar Filippa med eleverna om ord som kan upplevas som kränkande 

och språkbrukets påverkan, för att ge eleverna alternativ på vad man kan säga. Hon 

vill få igång diskussioner eftersom hon tänker att eleverna använder kränkande ord 

på grund av “oförståelse eller okunskap”. Nina och Mimmi arbetar likadant med att 

påminna elever om ordningsreglerna och påpeka ordval som bryter mot dessa. Lisa 

arbetar ute i klassrummen på gruppnivå när konflikter eller negativt språkbruk 

eskalerar för att kartlägga vilka ord som eleverna använder och komma åt 

problematiken genom diskussioner. Då blir det även aktuellt att synliggöra 

könsnormer och maktstrukturer för att motverka sådant som sker omedvetet och 

“osynligt” genom språkbruket. För att relatera till Butler (2004) kan detta vara ett 

bra tillfälle att utmana aktuella normer om kön, genus och sexualitet och separera 

dessa från varandra för att normalisera att ett visst kön inte behöver associeras till en 

viss sexuell aktivitet. Payne (2015) menar också att socialarbetare behöver 

ifrågasätta den nuvarande sociala ordningen för att förändra den, eftersom sociala 

orättvisor och förtryck orsakas av sociala strukturer. Detta anser vi att 

skolkuratorerna gör genom att de synliggör och uppmärksammar att det som 

uppfattas som naturligt faktiskt är sociala konstruktioner, vilket samstämmer med 

ett socialkonstruktionistiskt perspektiv som Burr (1995) beskriver.  
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Ytterligare betonar Filippa vikten av att lära eleverna kritiskt tänkande och att de 

ska reflektera över vad de säger, tänker och gör. Hon markerar för eleverna att alla 

får ha egna åsikter, men det är aldrig okej att kränka andra eller agera på ett sätt som 

bryter mot diskrimineringsgrunderna. Dessutom betonar Roger och Stina 

nolltoleransen mot kränkande behandling och alla intervjupersoner är överens om 

att det är väsentligt att alltid agera när det uppkommer någonting som kan påverka 

eleverna negativt. Stina lyfter att ansvaret inte enbart ligger på kuratorn, utan att det 

är ett gemensamt ansvar tillsammans med alla vuxna på skolan. Stina säger: 

 

 Det är ju att alltid agera, jag jobbar väldigt mycket med handledning, 

utbildar vår personal i dom här frågorna. Har workshop med personalen för 

att det handlar om att jag som enskild individ ska inte bära detta ansvar. 

Det är inte mitt uppdrag bara /…/ Mitt primära uppdrag är faktiskt att 

stötta, och utveckla, och kompetensutveckla personalen i dom här frågorna 

/…/ det är där vi behöver finnas och stötta, och hjälpa så att alla arbetar åt 

samma håll, att det är allas uppdrag. Att det inte bara är skolsköterskans 

och kuratorns uppdrag, utan det är vaktmästarens och det är rektorns. 

 

Stina betonar således det gemensamma ansvaret. Att handleda, vägleda och stötta 

personal i HBTQI-frågor uttrycker även Filippa, Nina, Sally och Natalie. Natalie 

använder olika metoder i samtal med HBTQI-elever för att skapa trygghet, bland 

annat samlar hon lättillgängligt material. Ett exempel är ett formulär som hon fyller 

i tillsammans med yngre elever för att prata om könsidentitet, könsuttryck, fysisk 

och romantisk attraktion och så vidare. 

 

Kurativa samtal är främsta verktyget i arbetet menar Nina och där får eleverna 

beskriva vad de upplever och sina svårigheter. Hon upplever att samtalen med 

HBTQI-elever ofta blir djupare och fokuset ligger på tips och metoder för att 

hantera svårigheterna. När elever känner sig utsatta och behöver stöttning använder 

Lisa olika hemsidor för att ge information, som exempelvis UMO:s hemsida. Då 

diskuterar de frågor som “varför mår jag så här?” eller “vad är ångest?” för att 

eleven ska förstå sina känslor och vad som händer i kroppen. Det kan också handla 
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om att hjälpa eleven om hur hen ska prata med sina föräldrar. Payne (2015) menar 

att medvetenhet om strukturella föreställningar och insikt om sina egna villkor inte 

räcker för att uppnå förändring, utan det behöver också kombineras med förståelse 

och handling. I detta exempel möjliggör Lisa detta genom att tillsammans med 

eleven gå igenom hemsidor och sedan samtala om vad informationen betyder för att 

skapa förståelse. 

 

Skolkuratorerna hänvisar även vidare till andra instanser när det behövs, exempelvis 

ungdomsmottagningen eller BUP som i sin tur kan remittera till en 

könsidentitetsmottagning. Stina uppmärksammar vårdnadshavare på 

frivilligorganisationer som kan vara till hjälp, exempelvis Bris. Stina och Lisa 

lägger vikt vid att skolkuratorer inte ska arbeta med behandling, utan uppdraget 

gäller skolrelaterad problematik och då gäller det att hänvisa vidare när det behövs. 

Att arbeta med vårdnadshavare tycker alla intervjupersoner är väldigt viktigt. Det är 

dessutom centralt med samarbete och samverkan med alla instanser som eleven 

hänvisas vidare till. Flera nämner att de samverkar med BUP, socialtjänsten och 

barn-och ungdomshälsan när det blir aktuellt för eleverna. Sally beskriver att andra 

åtgärdande insatser kan vara att exempelvis utreda frånvaro, genomföra 

anpassningar utifrån elevens behov och samtala med vårdnadshavare. Vid 

situationer där någon blir kränkt ska ärenden hanteras likadant och samtal ska hållas 

med alla berörda. Payne (2015) påpekar att socialarbetare ska arbeta för att förändra 

sociala strukturer som orsakar förtryck och ojämlikhet och delta i kampen 

tillsammans, vilket innebär att samverkan är centralt och intervjupersonerna håller 

med om detta. Enligt vår uppfattning kan samverkan med andra verksamheter bidra 

till goda möjligheter att HBTQI-personers behov tillgodoses. Ett gemensamt samtal 

med alla berörda elever i kränkningsärenden kan tänkas bidra till en större förståelse 

av målgruppens förtryck och förtryckets sociala konsekvenser. Detta kan skapa en 

ökad medvetenhet hos andra elever på skolan vilket Payne (2015) belyser som 

väsentligt.  
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5.2.2 Förebyggande arbete 

Mimmi berättar att hon inte arbetar särskilt mycket med förebyggande insatser, utan 

det viktigaste arbetet är i klassrummet.  Möjligheterna för hennes arbete uppstår när 

eleverna är inne på hennes rum. Lärarna har således en central roll, men det är också 

viktigt att arbeta nära lärarna med dessa frågor. Mimmi menar vidare att det är 

väsentligt att från början undvika ett heteronormativt språk och inte förutsätta saker. 

Det innebär att exempelvis undvika termer som pojkvän/flickvän och använda mer 

neutrala termer som exempelvis partner. Utifrån Butlers (2004) resonemang kan 

detta innebära att Mimmi använder ett queerteoretiskt förhållningssätt genom att 

inte reproducera heteronormativa antaganden och heteronormen, vilket 

sammanfaller med syftet av queerteoretiska perspektivet som vill expandera en anti-

homofobisk aktivism i samhället. Språkbruk nämner även Filippa som beskriver ett 

pågående arbete med ett årshjul där HBTQI ska vara ett av fyra andra teman och 

beskriver “där är det ju allt ifrån språkbruk till rättigheter till och bara informera". 

Språkbruk är centralt att beakta utifrån vad Foucault (1978) redogör för om att 

sexualitet, individer och maktstrukturer i samhället är produkter av socialt 

konstruerade diskurser. Genom att medvetet använda språkbruket kan därmed 

tidigare kategorier av sexualitet som orsakar förtryck dekonstrueras. 

 

Roger lyfter också att lärarna och pedagogerna har ett mer aktivt förebyggande 

arbete i klassrummen, men att det är något som alla professionella på skolan 

försöker göra. Det ska genomsyra alla olika delar av arbetet och undervisningen, 

vilket merparten av intervjupersonerna också lyfter. Det är nödvändigt att detta görs 

kontinuerligt och inte sporadiskt. “Annars blir det något som sköljer över dom en 

dag och sen så ja glöms det bort” menar Nina. Det handlar också om att inte 

förstärka föreställningarna om att HBTQI skulle vara något annorlunda eller 

konstigt. Natalie och Filippa arbetar med att vägleda, stödja och rådgiva pedagoger 

och lärare i att göra undervisningen mer inkluderande och normkritisk. Exempelvis 

läser Filippa ur skolans likabehandlingsplan21 och berättar:  

 

21 En likabehandlingsplan redogör för hur skolan ska agera för att förebygga och motverka. 

trakasserier på grund av olika skäl, däribland sexuella läggningar och könsidentitet 

(Skolverket 2006). 
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 ‘X-skola ska arbeta för att ett normkritiskt perspektiv genomsyrar skolans 

alla ämnen samt att skolans alla verksamheter och miljöer.’ Och där har vi 

valt att ha ett språk där vi pratar om kön istället för flickor och pojkar, för 

att vi tycker att det är mer inkluderande och ett större begrepp…så att vi 

inte redan i likabehandlingsplanen diskriminerar de som inte identifierar 

sig som flicka eller pojke. 

 

Filippa avser därmed att skolans likabehandlingsplanen innehåller ett förebyggande 

arbete genom att tillämpa ett normkritiskt perspektiv. Ytterligare har Lisa 

tillsammans med skolsköterskan lektioner med årskurs sex om normkritiskt 

tänkande, där de diskuterar olika könsidentiteter och sexuella läggningar, samt 

mental och kroppslig utveckling. Dessutom har skolan ett pågående arbete för att 

främja likvärdighet inom elevhälsan, utifrån ett normkritiskt förhållningssätt där 

konkreta tips och forskning samlas i en plan med syfte att medvetandegöra ämnet 

redan i de yngre åldrarna.  

 

Det kritiska förhållningssätt skolkuratorerna tillämpar och främjar hör till den 

socialkonstruktionistiska teoriansatsen som förutsätter att vi är kritiska till hur vi ser 

på saker och ting eftersom vår kunskap och förståelse av dessa är socialt 

konstruerade (Burr 1995; Berger & Luckmann 1966). På så vis utmanar 

skolkuratorerna den heterosexuella matrisen som Butler (1999) menar grundar sig 

på en tvingande heteronorm, genom att de kontinuerligt ifrågasätter och lyfter 

föreställningar som avviker från normsystemet. Butler (2005) menar att 

normsystemet reproducerar homofobi och heteronormativitet, men det 

skolkuratorerna gör kan möjligtvis motverka sådan reproducering och successivt 

omforma normerna. Ytterligare innebär detta som Payne (2015) beskriver att 

skolkuratorerna kan påverka sociala strukturer som vidmakthåller ojämlikhet och 

förtryck genom att förmedla information, kunskap och skapa dialoger som skapar 

lärande och uppmärksammar kritiska frågor. 
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Roger beskriver att han är inne på lektioner redan från låg- och mellanstadiet och 

pratar om människors lika värde utifrån aspekter som bland annat sexualitet, 

könsidentitet, religion, etnicitet och hudfärg. Stina tycker det är väsentligt att börja 

tidigt och arbetar mycket förebyggande insatser redan från förskoleklass, och säger 

“man kan inte vänta med att börja prata om integritet, identitet, respekt och 

jämställdhet och rätten att få vara sig själv”. Nina genomför samarbetsövningar i 

förskoleklasserna med hjälp av ett projekt som kommun C har etablerat med 

socialtjänsten. Projektet grundar sig på att träna resiliens, vilket avser “förmågan att 

återhämta sig efter motgångar” och skapar förståelse och acceptans hos de yngre 

eleverna om att människor är olika. 

 

Stina och Roger redogör att det är viktigt att skolkuratorer rör sig ute bland eleverna 

och inte hålla sig inne på sitt rum med förväntan att eleverna självmant ska komma 

dit. Roger betonar att det handlar om att expandera sina kontaktytor eftersom 

spontana elevmöten uppstår oftast utanför rummet. Han säger:  

 

Det är jätteviktigt att man som skolkurator inte sitter…alltså för min alltså 

nu pratar jag utifrån att jag tycker…att man inte sitter på ett rum och sitter 

och väntar på att elever ska komma till mig. De kommer inte till mig för att 

det står kurator på min dörr, de kommer till mig därför att de anser att jag 

har någonting som är attraktivt, någonting som dom vill lyssna på. 

 

Roger menar att det kan handla om att vara med på raster eller lektioner 

regelbundet. Ytterligare är Filippa schemalagd rastvakt och arbetar mycket 

förebyggande i korridorerna där relationerna byggs och diskussioner hålls. Nina gör 

samarbetsövningar av olika slag på fritids och Lisa pratar med förskoleklasserna om 

rätten att få vara sig själv, om att ha föräldrar av samma kön och andra frågor som 

berör målgruppen. Stina samlar ständigt in normbrytande material och har bland 

annat “ett normbrytande bibliotek” med många böcker som berör HBTQI-frågor. 

Lärarna lånar dessa för högläsning och inkorporerar således HBTQI på ett naturligt 

sätt utan att uppmärksamma att “nu ska vi prata om HBTQI”. Ytterligare använder 
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Natalie, Stina och Sally pride-och regnbågsflaggor i sina arbetsrum för att välkomna 

målgruppen. 

 

Natalie och Sally beskriver att skolan inkluderar elevernas åsikter för vad som ska 

bli aktuellt att arbeta vidare med och att eleverna själva framfört HBTQI som ett 

viktigt ämne. Dessutom lyfter Filippa att deras skola skickar ut föräldrar-och 

elevenkäter varje termin för att få fram eleverna och föräldrarnas perspektiv och 

beakta dessa när de utformar handläggningsplanen för diskriminering. Payne (2015) 

betonar att de som blir förtryckta ska vara delaktiga i kampen för att motverka 

förtrycket och dessa enkäter kan betraktas som ett sätt att möjliggöra detta. Att 

tillhandahålla normkritiska och normbrytande material är också ett sätt att anpassa 

praktiken som Payne pratar om och skapa förändringar för att normalisera 

målgruppen och minska förtryck. Detta påvisar att skolverksamheter behöver 

konkreta arbetsmetoder för att främja målgruppens perspektiv och anpassa arbetet 

utifrån detta.   

 

5.4 Möjligheter, förutsättningar och hinder i arbetet  

5.4.1 Skolkurators personliga egenskaper  

Merparten av intervjupersonerna är enade om att en skolkurators personliga 

egenskaper kan påverka arbetet med HBTQI. Lisa anser att arbetet varierar 

beroende på egna erfarenheter, personliga egenskaper, fokusområde och intressen. 

“Vi är i olika skolor, på olika sätt /.../ våran person påverkar väldigt mycket hur vi 

tänker, beter och gör” säger Lisa. Så här svarade Sally på frågan: 

 

Nej det vet jag inte, man hoppas ju att alla skolkuratorer har ett öppet sinne. 

Människors lika värde och så tänker jag. Asså…det är väl att man tänker att det här 

är okej, att man inte som skolkurator har värderingar om att detta är något konstigt 

så då. Men det hoppas man väl att alla skolkuratorer har. Men det kanske man inte 

har. 
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Att ha ett öppet sinne är därmed i Sallys mening viktigt för skolkuratorer. Stina 

menar att detta arbete ska vara en självklarhet, eftersom det är lagstadgat i skollagen 

och att en skolkurator behöver förhålla sig till mallar, ramar och lagar. Däremot 

säger hon: “..men där emellan så handlar det ju faktiskt jättemycket om vem du själv 

är som person… hur vi fyller vårt uppdrag eller vad vi fyller vår arbetsdag med”. 

Mimmi, Roger och Natalie beskriver att de själva identifierar sig eller har 

familjemedlemmar som identifierar sig som HBTQI-person och detta möjliggör en 

bredare förståelse av ungdomarnas utsatthet. För Roger har det varit positivt att flera 

i hans omgivning identifierar sig som HBTQI eftersom han därför kunnat samla mer 

förståelse och information genom att ställa frågor till dessa personer. 

 

Natalie uttrycker att hennes HBTQI-identitet möjliggör att hon kan “...öppna upp 

samtalet kring de frågorna med elever”. Personliga egenskaper påverkar alltså 

arbetet enligt merparten av intervjupersonerna. Foucault (1978) menar att individer 

är produkter av socialt konstruerade diskurser, som formats av strukturella 

maktstrukturer och utifrån Butlers (2005) tankar skulle det innebära att individers 

uppfattningar centrerar runt heteronormativitet. Skolkuratorer är också utsatta för 

dessa samhälleliga maktstrukturer och kan tänkas påverkas av sådana uppfattningar. 

Därav blir det centralt enligt oss att skolkuratorer är medvetna om hur de påverkas 

av samhälleliga diskurser och har ett sådant kritiskt förhållningssätt som både Burr 

(1995) påtalar för ett socialkonstruktionistiskt perspektiv och Payne (2015) i ett 

kritiskt perspektiv för att undvika antaganden och ifrågasätta kunskap.  

 

5.4.2 Hinder i arbetet  

Roger och Stina beskriver att de inte kan identifiera hinder i det egna arbetet för att 

förebygga och motverka HBTQI-ungdomars utsatthet. De menar att de avgörande 

faktorerna i arbetet är skolkuratorers personliga egenskaper och arbetssätt. Roger 

förklarar att elevantalet inte ska vara ett hinder eftersom det förebyggande arbetet 

inte behöver vara tidskrävande. Han beskriver att “...enskilda samtal skulle kunna 

äta upp hela min tid, jag har ungefär 900 eller 1000 elever”, men menar att enskilda 

samtal endast innefattar 25 procent av arbetstiden. Roger uttrycker:  
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Jag har inte gått i skola i hur många år som helst för att sitta och chatta 

med ungar, jag har ju gått i skola i hur många år som helst för att jobba 

med förändringsarbete. Om inte varje enskilt samtal hos mig är inriktad på 

förändring då gör inte jag mitt jobb... och då sållas ju en del utav de här 

enskilda samtalen bort men dom som är kvar blir ju de som verkligen vill 

göra jobbet.   

 

Stina berättar: 

 

...det som jag kan tycka som hinder men det ska jag som sagt inte jobba 

med det är att jag inte har myndighetsutövning, jag ska inte jobba med 

behandling. Vi säger då att man inte nått dom här vårdnadshavarna i 

behovet, vi har inte samsyn, så kan det vara en stor frustration som 

skolkurator. Att man kanske inte får igång den här samsynen, samarbetet 

man får familjen vidare till rätt stöd och insatser för jag är inte deras 

vårdnadshavare. Jag är inte polis och jag är inte socialtjänst. Så det är klart 

att det är ett hinder i sig men så länge jag är här på min arbetsplats och 

eleven är i skolan så ser jag inga hinder. 

 

Resterande intervjupersoner upplever att det finns begränsningar i arbetet och är 

överens om att tid är ett stort hinder. Filippa, Mimmi och Natalie beskriver att 

elevantalet kan utgöra svårigheter i arbetet. Filippa uttrycker “..att det är ju i princip 

omöjligt också att jobba förebyggande om man har 1000 elever /…/ man hinner typ 

träffar en klass en gång per termin max och det blir inget långsiktigt arbete”. Lisa 

betonar att en skolkurator förväntas arbeta med enskilda samtal, konflikthantering, 

grupparbete, förebyggande arbete, kartläggning, observationer, kontakt med 

föräldrar och myndigheter, men att mycket av arbetet blir “akututryckningar”. 

Natalie beskriver liknande att det blir mycket “brandkårsutryckningar”. Nina 

beskriver:  
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Man lägger fokus på väldigt brinnande frågor, det kan vara elever som inte 

kommer till skolan, som inte har det bra hemma, elever som mår väldigt 

dåligt och det blir mycket fokus på dom, väldigt akuta sakerna som inte 

kan vänta, utan vi måste ta tag i det här nu och det gör att man med så stort 

elevunderlag, så blir ju tiden mycket mindre att jobba med de här 

främjande och förebyggande frågorna.  

 

Nina och Lisa är enade om att skolpersonal kan vara ett hinder i arbetet eftersom de 

inte förstår varför det förebyggande arbetet är viktigt. Nina beskriver att viss 

skolpersonal är “tillbakasträvande” och “gammaldags i sin uppfattning”. Sådant 

motstånd från skolpersonal upplever inte resterande intervjupersoner, däremot 

beskrivs det att lärare kan vara olika intresserade och upplysta i ämnet. Payne 

(2015) beskriver att socialarbetare ska uppmuntra kollektiva insatser och 

grupparbete, samt öppna dialoger gällande förtryckande handlingar och deras 

sociala konsekvenser. Eftersom förändring enligt den kritiska teorin uppnås genom 

att praktiker är delaktiga i den gemensamma kampen. Det går därmed att förstå att 

skolkuratorerna behöver få med sig de andra professionella/vuxna på skolan i sitt 

arbete för att åstadkomma förändring. Vi upplever att skolverksamhetens 

gemensamma arbete därav är betydande för att kunna främja målgruppens 

välbefinnande. 

 

5.4.3 Möjligheter och förutsättningar i arbetet  

Alla intervjupersoner identifierar olika möjligheter med att arbeta förebyggande och 

motverka HBTQI-ungdomars utsatthet. Roger och Stina belyser att alla möjligheter 

finns för att arbeta med HBTQI i skolan. Det finns gott om tid och resurser, alltså 

handlar det om att prioritera detta arbete. Detta arbete kräver att skolkuratorn är 

intresserad och engagerad förklarar Roger. Stina som arbetar heltid berättar: “jag har 

ju alla möjligheter som finns, det är bara upp till mig egentligen. Jag har väldigt 

högt stöd från min skolledning i dom här frågorna”. Vidare beskriver Filippa:  

Jag upplever generellt ganska goda möjligheter. Att lärarna är ganska 

samarbetsvilliga, dom ser också behovet av det, eftersom dom ser att det är 
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flera elever som tillhör HBTQ+. Och att dom har en förståelse av att dom 

är utsatta i samhället, och jag tror många har en önskan om att det här ska 

bli en trygg punkt oavsett hur det ser ut i samhället. Så dom är villiga att 

samarbeta och avsätta tid för detta.  

Mimmi förtydligar att det inte finns stora möjligheter för skolkuratorn att utför detta 

arbete ensam, däremot som personalgrupp är möjligheterna större. Att skolpersonal 

arbetar åt samma riktning är en viktig förutsättning beskriver flera intervjupersoner 

och att det är viktigt att stötta och kompetensutveckla skolpersonal. Stina och Sally 

uttrycker att arbetet med HBTQI inte enbart ligger på skolkuratorn, utan avser ett 

uppdrag som alla yrkesverksamma på skolan ansvar över. En viktig förutsättning 

blir därmed som tidigare nämnt att de andra vuxna på skolan också är delaktiga i 

arbetet, vilket Payne (2015) menar behövs för att motverka förtryck och förändra 

den nuvarande sociala ordningen.  

 

Lisa förtydligar att möjligheterna i arbetet finns på grund av stöttning från den 

politiska nivån som ger tydliga förutsättningar uppifrån och att chefen är drivande i 

detta arbete. Chefen lyfter forskning och tipsar om läsning på arbetsplatsträffarna. 

Merparten av intervjupersonerna beskriver att en viktig förutsättning för att arbeta 

med HBTQI i skolan är stöd från skolledning. Stina förklarar att det behöver vara en 

skolledning som prioriterar, förstår och inte begränsar arbetet, samt hänvisar 

skolpersonal till att engagera sig. 

 

Enligt Mimmi är det möjligtvis lättare att bo på vissa ställen för att hantera dessa 

typer av frågor än andra ställen och hon upplever kommun A som en trygg plats, 

eftersom det bor många akademiker i kommunen och det finns en politisk korrekthet 

som efterföljs. Det uppstår inte reaktioner i denna omgivning, som det kan göra på 

andra ställen. Utifrån queerteorin går det att förstå sådana reaktioner som en 

konsekvens av att någon avviker från normsystemet, den heterosexuella matrisen, 

vilket förutsätter att andra då reagerar på det obegripliga med våld. Det går således 

att förstå detta som att skolkuratorer har varierande förutsättningar i arbetet med 
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målgruppen och behöver beakta vilka föreställningar som finns i den omgivande 

miljön.  

 

5.4.4 Ett önskvärt arbete  

Intervjupersonerna är enade om att det önskvärda arbetet är att skolverksamheter 

kontinuerligt arbetar och implementerar HBTQI i undervisningen. Merparten 

beskriver att arbetet inte bör tillämpas ett fåtal gånger per år genom temadagar eller 

temaveckor, Mimmi beskriver att arbetet inte ska utövas genom att “nu ska vi ha 

värdegrund i 20 minuter, sen ska vi ha matte”. Stina, Roger och Lisa uttrycker att 

detta arbete ska vara en självklarhet, det ska vara normaliserat att prata om HBTQI 

och inte beaktas som något avvikande. “Jag tycker det bör arbetas… lågfrekvent och 

hela tiden” säger Roger. De Lauretis (2017) förtydligar att sociala normer bidrar till 

att sexualitet betraktas som avvikande. Genom att arbeta på detta sätt kan normerna 

successivt förändras och målgruppen normaliseras. Lisa och Stina anser att det är 

viktigt att arbeta med tidiga insatser och Stina påpekar att skolverksamheter inte ska 

vänta till mellan- eller högstadiet för att prata om exempelvis identitet eller 

sexualitet. 

 

Filippa belyser att utbildningssystemet har ett “heteronormativt perspektiv” i de 

olika ämnena. Liknande förklarar Sally att det är viktigt att arbeta med “elever och 

inte kön” och beskriver att skolpersonal exempelvis inte ska dela in grupper efter 

“pojkar och flickor”. Som tidigare nämnt pratar Mimmi också om vikten av att inte 

förutsätta saker och använda ett mer neutralt språk som inte förutsätter någons kön 

eller sexualitet. Vilket hänger samman med Butlers (1999) queerteori som menar att 

sociala normer reproducerar en tvingande heteronorm och normsystem som 

förtrycker målgruppen, samt Payne (2015) som förtydligar att de traditioner som 

finns i utbildningssystemet påverkar eleverna och att socialarbetare ska arbeta för att 

förändra dessa.  
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Slutligen uttrycker flera intervjupersoner att det är viktigt att skolan belyser 

elevernas perspektiv. Exempelvis frågar Natalie eleverna “vad tycker du är en bra 

skola? Vad tycker du är ett bra stöd?” samt vad de anser är en “inkluderande 

normmedveten undervisning”. På skolan Filippa arbetar skickade de som tidigare 

nämndes ut enkäter till föräldrar och elever för att få deras åsikter. Payne (2015) 

beskriver att förtryckta grupper ska ges möjlighet till att själva definiera förtryckets 

praktiska konsekvenser, vilket Natalie och Filippa gör genom dessa metoder. Vidare 

beskriver Natalie att ett önskvärt arbete är att lärare får utbildning i sociala problem 

under lärarutbildningen eftersom detta skulle bidra till en större förförståelse. 

Kunskap är en faktor flera intervjupersoner lyfter och Roger menar att det är viktigt 

med kunskap, men betonar samtidigt att det inte räcker. Han säger “...vi läser oss till 

kunskaper om HBTQI istället för att vi faktiskt på riktigt är nyfikna”. Att samtala 

med målgruppen och nyfiket utforska blir centralt för att skapa förståelse. Utifrån 

det kritiska förhållningssätt som Burr (1995) och Payne (2015) beskriver är det 

enligt vår tolkning möjligt att skolkuratorer kan generera förståelse av målgruppen 

om de söker förståelse såsom Roger beskriver, vilket kan bidra till förändring. 
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6. Sammanfattning och diskussion 

Utgångspunkten för uppsatsen var att undersöka och förstå skolkuratorers 

erfarenheter och arbetssätt med utsatta HBTQI-elever. Analysen påvisar hur 

intervjupersonerna uppfattar målgruppens utsatthet, arbetssätt samt förutsättningar, 

möjligheter och hinder i deras arbete. Detta förenades med uppsatsens teoretiska 

ramverk för att skapa förståelse kring deras upplevelser, därigenom har uppsatsens 

syfte uppfyllts. Detta avsnitt sammanfattar analysen och beaktar kopplingar till 

tidigare forskning. 

 

6.1 Skolkuratorernas uppfattningar och erfarenheter 

Den första frågeställningen berör skolkuratorernas erfarenheter och uppfattningar 

om målgruppens utsatthet. Samtliga upplever att målgruppen är utsatta i samhället, 

men har olika uppfattningar angående skolan. Två intervjupersoner upplever att 

målgruppen generellt inte är utsatta, utöver enstaka individer. Flera upplever att 

utsattheten uppkommer i högstadiet och merparten menar att utsattheten avser 

negativt språkbruk kring HBTQI-tillhörigheten. Vilket relaterat till queerteorin kan 

betraktas förbise målgruppens stigmatiserande historia (De Lauretis 2017). Tidigare 

forskning påvisar att detta kan orsaka allvarliga konsekvenser som psykisk ohälsa 

och skolfrånvaro (Atteberry-Ash et al. 2019) och för att motverka detta menar 

Strears (2017) att skolor kan öka förståelse och medvetenhet genom att 

uppmärksamma målgruppens historia med hjälp av klassarbete. Ytterligare utsätts 

målgruppen genom att skolutbildningen är heteronormativ och tvåkönad, vilket 

exkluderar målgruppen och påvisar heteronormativitet som Butler (2005) påtalar. 

En intervjuperson upplever ett positivt inkluderande skolklimat genom ett 

”community” på skolan, vilket kan tänkas bidra till självförtroende, känsla av 

tillhörighet och positiva relationer utifrån vad Marraccini et al. (2022) lyfter. Utifrån 

ovanstående tänker vi att det illustreras hur skolan kan såväl motverka som orsaka 

förtryck mot målgruppen, beroende på hur verksamheten och skolarbetet är 

utformat. Vilket i sin tur kräver att det finns en medvetenhet hos skolkuratorn och 

resterande yrkesverksamma om det egna inflytandet. 
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Intervjupersonerna möter målgruppen genom enskilda samtal och i korridorerna. 

Flera upplever ett identitetssökande hos lågstadieeleverna och att nedsättande 

språkbruk särskilt skadar dem. Skolkuratorerna identifierar olika känslor hos 

målgruppen, exempelvis rädsla, ångest och frustration. Skolkuratorn som upplevde 

ett positivt skolklimat beskriver att eleverna känner sig stolta och stärkta av HBTQI-

tillhörigheten, vilket överensstämmer med Marraccini et al. (2022) som belyser 

vikten av positiva skolklimat för ungdomars självkänsla, självuppfattning och 

välbefinnande. Dessutom kan det relateras till De Lauretis (2017) som beskriver att 

queer på senare tid förknippats med positiva associationer som stolthet och 

personlig identifiering samt Payne (2015) som påpekar att målgruppen identifierar 

skillnader från andra grupper som följd av förtrycket. Möjligtvis kan detta tolkas 

som att målgruppen distanserar sig eftersom de också betraktar sig som avvikande 

eller att de känner sig stärkta av att finna en gemenskap utanför det heteronormativa 

normsystemet.  

 

Flera intervjupersoner betraktar transpersoner som särskilt utsatta, eftersom det är 

mer synligt och omfattar risker för utomstående att säga/göra fel. Detta är förenligt 

med forskningen som uppmärksammar transpersoners ökade risker för mobbning 

och negativa konsekvenser för sin hälsa och välbefinnande (Day, Ioverno & Russel 

2019). Funktionsnedsättningar och hedersrelaterat förtryck lyfts som andra exempel 

på särskild utsatthet. I vår uppfattning innebär detta att skolkuratorer behöver 

anpassa sina arbetssätt utifrån den utsatthet som den enskilde eleven upplever och 

inte generalisera målgruppens övergripande utsatthet. Vidare upplever tre 

intervjupersoner att HBTQI-killar är mer utsatta och att förövarna är andra pojkar. 

Enligt vår tolkning beror detta möjligtvis på att män upplever att maskuliniteten 

rubbas av att de avviker från könsnormerna, eftersom Butler (1999) förtydligar att 

män befinner sig i en överordnad position med olika patriarkala förväntningar på 

hur de ska agera. 
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6.2 Arbetssätt 

Den andra frågeställningen gäller skolkuratorernas arbetssätt gällande utsatta 

HBTQI-elever. Skolkuratorerna beskriver både likheter och olikheter av att arbeta 

med de utsatta elevernas svårigheter. Kurativa samtal lyfter alla som ett viktigt 

verktyg. Andra arbetssätt intervjupersonerna lyfter är att informera om olika 

möjligheter, rättigheter och tillsammans med eleven gå igenom hemsidor som 

samlar relevant kunskap för att de ska förstå och bearbeta sina känslor. En 

intervjuperson arbetar likadant med målgruppen som med andra elever, vilket avser 

att arbeta vägledande, utforskande och konfrontativt genom att ställa nödvändiga 

frågor. En annan använder en samtalsmetod i kränkningsärenden som motiverar 

elever att själva ge förslag på lösningar, för att de ska bli mer delaktiga i processen. 

Payne (2015) anser att det är betydelsefullt att uppmärksamma 

målgruppensperspektiv och genom att göra detta anser vi att skolverksamheter kan 

utforma arbetsmetoder som innehåller större förståelse och därav kunna bemöta 

ungdomarnas behov. 

 

För att åtgärda negativt språkbruk som är en stor del av målgruppens utsatthet i 

skolan arbetar intervjupersonerna med att initiera diskussioner i klassrum och 

korridorer, samt påminna eleverna om ordningsreglerna. Strear (2017) anser att 

klassarbete kan bekämpa förtrycket och bidra till empowerment. En intervjuperson 

upplever att eleverna agerar utifrån okunnighet och sprider därför kunskap för att 

motverka detta. Det framkommer att flera arbetar med ett normkritiskt 

förhållningssätt och försöker främja kritiskt tänkande hos eleverna, som i enlighet 

med Butlers (2004) queerteori handlar om att ifrågasätta normer som tas för givet 

som naturliga. Utifrån vår förståelse kan kontinuerliga diskussioner alltså skapa en 

större medvetenhet hos eleverna, vilket kan bidra till förändrat tänkande och 

beteende. Detta kan i sin tur innebära att skadliga genusnormer inte reproduceras. 

 

Flera intervjupersoner markerar att ansvaret inte ligger enbart på skolkuratorer utan 

att det är viktigt att alla vuxna på skolan är delaktiga i arbetet. Ytterligare arbetar 

skolkuratorerna åtgärdande och förebyggande genom att handleda, vägleda och 

stötta personal gällande HBTQI-frågor, vilket Payne (2015) belyser som väsentligt. 
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Två intervjupersoner använder även material som exempelvis normbrytande böcker 

och Strear (2017) belyser att det är viktigt att eftersträva ökad förståelse och 

medvetenhet. När det blir nödvändigt hänvisar skolkuratorerna vidare elever till 

andra instanser och upprätthåller samverkan med aktörerna. Alla intervjupersoner är 

överens om att det är viktigt att ha kontakt med vårdnadshavare och samverka med 

andra professionella på skolan. Utifrån att flera intervjupersoner beskriver att 

målgruppen inte alltid får stöd hemifrån är vår tolkning att det kan bli svårt att 

samverka med dessa vårdnadshavare som möjligtvis saknar förståelse för barnets 

HBTQI-tillhörighet. 

 

Intervjupersonerna arbetar i varierande grad med förebyggande arbete, där vissa 

menar att det främst är lärare och pedagoger som arbetar med detta i klassrummen 

och andra beskriver att det är stor del av deras arbete. Flera intervjupersoner 

använder symboler som representerar HBTQI för att skapa en inkluderande miljö 

för eleverna, vilket överensstämmer med Marraccini et al. (2022) som menar att 

skolor behöver främja en känsla av säkerhet och acceptans genom att vara 

inkluderande. Merparten lyfter vikten av att HBTQI-frågor ska genomsyra allt 

skolarbete och att det är centralt att undvika ett heteronormativt språk. Det är viktigt 

att HBTQI genomsyrar hela verksamheten systematiskt och kontinuerligt. Dessutom 

kan det få motsatt effekt att uppmärksamma HBTQI under endast specifika tillfällen 

eftersom det kan reproducera föreställningar om att målgruppen är avvikande. Detta 

visar att skolkuratorerna efterföljer det Bengtsson och Bolander (2020) betonar om 

att normkritiska perspektiv är centrala för att göra undervisningen mer inkluderande 

och antidiskriminerande. Skolkuratorerna arbetar likt Paynes (2015) beskrivning av 

att socialarbetare ska främja förändring av sociala strukturer som vidmakthåller 

ojämlikheter och skapar förtryck. Vidare påpekar skolkuratorerna att det är 

betydelsefullt med förebyggande åtgärder som samarbetsövningar i klassrummen 

redan från de yngre åldrarna och att vara med på raster och i korridorerna. Flera 

intervjupersoner lyfter att det är väsentligt att inkludera elevernas egna upplevelser 

och åsikter, som samlas in genom exempelvis elevenkäter eller samtal med 

eleverna. 
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6.3 Styrkor och brister i arbetet 

Den tredje frågeställningen i uppsatsen är vilka styrkor och brister skolkuratorer 

identifierar i arbetet rörande målgruppen. Merparten av intervjupersonerna beskriver 

att en skolkurators personliga egenskaper kan påverka arbetet med HBTQI, därav 

behövs ett kritiskt förhållningssätt som både Burr (1995) och Payne (2015) belyser. 

Detta kan kopplas till Simons, Brain och Bahr (2018) som menar att skolkuratorers 

egna syn på målgruppen är avgörande för det stöd som målgruppen får. En 

intervjuperson beskriver att regelverket lämnar stort utrymme för att utforma 

arbetet. Detta överensstämmer med Isaksson (2014) som belyser att skolkuratorer 

upplever ett stort handlingsutrymme i formell bemärkelse. Goodrich (2017) 

förtydligar att olika faktorer kan motivera skolkuratorer till att arbeta med HBTQI. 

Vi anser att förståelsen om att personliga egenskaper påverkar arbetet kan 

generaliseras till skolkuratorers övergripande arbete, eftersom skolkuratorer har ett 

stort handlingsutrymme i sitt arbete som omfattar en mångfald sociala problem där 

personliga värderingar, engagemang och fördomar kan tänkas påverka arbetet. Detta 

kan i nästa led även appliceras på socialt arbete, där socialarbetare möter individer 

som samhället förtrycker på olika sätt vilket förutsätter att socialarbetare har 

medvetenhet kring dessa faktorer för att själv inte medverka i förtrycket. 

 

Två yrkesverksamma anser att det inte finns hinder för att arbeta förebyggande och 

motverka HBTQI-ungdomars utsatthet. De beskriver skolkuratorns personliga 

egenskaper och arbetssätt som den avgörande faktorn i arbetet. Däremot beskriver 

merparten av intervjupersonerna att brist på tid och ett stort elevunderlag utgör 

hinder för dem. Intervjupersonerna påvisar således olika synsätt om 

förutsättningarna för det förebyggande och åtgärdande arbetet, exempelvis hur 

tidskrävande det är. Vi uppfattar att detta påverkar arbetet med målgruppen eftersom 

skolkuratorerna har olika syn på arbetet och därmed arbetar olika.  

 

Det förtydligas att skolkuratorer förväntas arbeta med många arbetsuppgifter som 

exempelvis enskilda samtal och konflikthantering. Dock domineras arbetet av 

“akututryckningar” och “brandkårsutryckningar”, alltså arbetsuppgifter som inte kan 

vänta vilket påverkar det förebyggande arbetet med målgruppen. Ett annat hinder 
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som beskrivs är att viss skolpersonal är “tillbakasträvande” och “gammaldags i sin 

uppfattning”. Isaksson (2014) hävdar att andra yrkesprofessioner informellt kan 

påverka handlingsutrymmet, vilket i detta fall begränsar intervjupersonernas arbete. 

Bristande stöd från lärare kan också skapa en rädsla hos eleverna över att närvara på 

skolan (Marraccini et al. 2022). Merparten av intervjupersonerna anser att en viktig 

förutsättning är att skolpersonalen är delaktiga i arbetet. Utifrån vår förståelse 

belyser tidigare forskning (Strear 2017) och kritisk teori (Payne 2015) att det är 

centralt att yrkesverksamma i verksamheten arbetar utifrån liknande ambitioner.  

 

Intervjupersonerna identifierar olika möjligheter med att arbeta förebyggande och 

motverka HBTQI-ungdomars utsatthet. Tid, resurser, brett handlingsutrymme, stöd 

från skolledning och skolpersonal beskrivs som goda möjligheter. En intervjuperson 

beskriver att arbetet med HBTQI möjligtvis är lättare i vissa kommuner eftersom 

människors öppenhet för HBTQI-personer kan variera. Detta samband kan däremot 

inte säkerställas eller förkastas i uppsatsen eftersom det saknas tillräckligt med 

underlag från de andra intervjupersoner som påvisar en liknande uppfattning.  

 

Intervjupersonerna är överens om att det önskvärda arbetet är att HBTQI bör 

implementeras i den vardagliga undervisningen. Flera förtydligar att detta arbete ska 

eftersträvas så tidigt som möjligt i grundskolan samt att skolpersonal behöver beakta 

språket och sträva efter att vara inkluderande genom att inte förutsätta elevers kön 

eller sexualitet. Liknande beskriver tidigare forskning att språket behöver undvika 

heteronormativa antaganden (Bengtsson & Bolander 2020; Strear 2017). Bengtsson 

och Bolander (2020) beskriver även att dessa frågor ska lyftas tillsammans med 

andra ämnen för att det ska betraktas som naturligt och normaliseras. Vidare anser 

flera intervjupersoner att det är viktigt att efterfråga och belysa HBTQI-ungdomars 

uppfattning, perspektiv och erfarenhet. Trots detta önskvärda arbete beskriver flera 

intervjupersoner att arbetet inte utförs på detta vis. Vi uppfattar att det kan vara svårt 

att implementera detta utifrån tidigare nämnda hinder, som exempelvis för stort 

elevunderlag och brist på tid, samt att det handlar om hur engagerad skolkuratorn är 

för att arbeta med ämnet. Stöd från skolledning och skolpersonal kan underlätta att 

arbeta mot detta önskvärda arbete.  
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Avslutningsvis är det i vår uppfattning viktigt att belysa skolkuratorers arbete med 

HBTQI, eftersom det finns forskning som beskriver målgruppens utsatthet (se 

exempelvis Goodrich 2017; Marraccini et al. 2022; Guz & Kattari 2019) medan 

skolkuratorers upplevelser och arbetssätt kring detta inte uppmärksammas i samma 

grad. Vår slutsats är att skolkuratorer betraktar arbetet olika och därmed även 

utformar det på så vis. Genom att vi förenat tidigare forskning, teori och analys 

påvisar vi hur vår studie kan skapa ny förståelse utifrån tidigare kunskap. Vår 

ambition var att öka kunskap hos både oss själva och yrkesverksamma inom 

skolverksamheter, för att förhoppningsvis öka inklusivitet för HBTQI-personer. 

Funderingar som uppkom och som kan inspirera till vidare studier avser hur 

målgruppens egna perspektiv på utsattheten ser ut och uppfattningar av hur ett 

gynnsamt arbete ska se ut, eftersom stor del av tidigare forskning och denna uppsats 

utgår från de yrkesverksammas perspektiv. 
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8. Bilagor 

8.1 Informationsbrev 

Information om deltagande i C-uppsats angående skolkuratorers erfarenheter 

och arbetssätt med HBTQI-elever 

 

Hej! Det här brevet vänder sig till dig som är skolkurator för elever från 

förskoleklass upp till nionde klass och som i din yrkesroll har erfarenheter av att 

möta elever som identifierar sig som HBTQI. Du kontaktades genom att vi uppsökte 

skolkuratorers mejladresser på olika skolors hemsidor i flera kommuner. 

 

Syftet med vår C-uppsats är att undersöka och förstå skolkuratorers erfarenheter och 

arbetssätt gällande grundskoleelever som identifierar sig som HBTQI och upplever 

någon form av utsatthet. Ambitionen är att intervjua åtta yrkesverksamma 

skolkuratorer genom semistrukturerade intervjuer. Vi kommer bland annat ställa 

frågor om yrkeserfarenhet och förebyggande arbete. Denna uppsats är viktig 

eftersom det finns en kunskapslucka inom detta forskningsområde i Sverige.  

 

Intervjun uppskattas pågå i 45 minuter och genomföras digitalt genom Zoom eller 

Microsoft Teams. Det är därmed viktigt med god internetuppkoppling och lugn 

miljö runt omkring. Endast ljudet av intervjun kommer spelas in, med ditt samtycke, 

för att kunna skriva ut detta i text. Ditt deltagande är fullkomligt frivilligt och kan 

avbrytas när som helst under intervjuns gång utan någon förklaring.  

 

Information du lämnar om personuppgifter, kommun och arbetsplats kommer 

behandlas på sådant sätt att inga obehöriga personer kommer få tillgång till detta 

och avidentifieras i uppsatsens resultat. Inspelningar och transkriberingar kommer 

sparas framtill uppsatsen är godkänd, därefter kommer materialet raderas. Är du 

intresserad av att läsa den färdiga uppsatsen kommer den finnas tillgänglig på 

DIVA. 
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Vi som skriver det här brevet är socionomstudenter från Linnéuniversitet i Kalmar 

och heter Jasmin och Jomna. Det är vi som är ansvariga för studien, tillsammans 

med handledaren Olof Pavalder. Hör gärna av dig om du är intresserad av att delta 

eller har några frågor. 

 

Kontaktuppgifter 

Jasmin Abdi                                     Jomna Alwan                              Olof Pavalder 

Student                                             Student                                        Handledare 

xxxxxxx@student.lnu.se     xxxxxx@student.lnu.se               xxxxxxxxxxxxx@lnu.se 

Telefon: xxxxxxxxxx                      Telefon: xxxxxxxxxx      Telefon: xxxx-xxxxxx 
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8.2 Samtyckesbrev 

 

Samtyckesbrev 

Samtycke till medverkan i intervjustudie: 

 

Jag har informerats om studiens syfte, datainsamlingsmetod och hantering av 

personliga uppgifter. Dessutom har jag fått information om att mitt deltagande är 

frivilligt och kan avbrytas när som helst, samt att uppsatsen kommer publiceras i 

DIVA. Jag har försäkrats om att mina personuppgifter, kommun och arbetsplats 

kommer hållas konfidentiellt och inga obehöriga kommer få ta del av dessa. 

Ljudinspelningen av intervjun och personlig information kommer raderas efter att 

uppsatsen är godkänd. 

 

Härmed samtycker jag till att medverka i följande studie om skolkuratorers 

erfarenheter och arbetssätt om grundskoleelever som identifierar sig som HBTQI 

och upplever utsatthet. 

 

Ort/Datum/År: 

 

 

Namnunderskrift: 
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8.3 Intervjuguide 
 

Intervjuguide - skolkuratorers erfarenheter och arbetssätt med HBTQI-elever 

som upplever utsatthet i grundskolan 

 

Bakgrundsfrågor:  

1. Hur gammal är du?  

2. Vilket kön identifierar du dig som? 

3. Vad har du för utbildning och när tog du din examen?  

4. Hur länge har du arbetat som skolkurator på grundskolan? 

5. Vilka årskurser i grundskolan har du erfarenhet av att arbeta med? 

 

Öppna frågor:  

 

Kunskap och utsatthet  

1. Vilka erfarenheter har du av att möta HBTQI-elever i skolan? 

2. Upplever du att målgruppen är utsatt i skolan? 

3. På vilket sätt uppfattar du att elever inom denna målgrupp påverkas i sin 

hälsa, mående och skolgång på grund av deras utsatthet? 

- Hur hanterar du detta i ditt arbete?  

4. Vilka känslor och/eller reaktioner har du uppmärksammat hos de elever som 

upplever utsatthet på grund av sin HBTQI-tillhörighet? 

- Hur hanterar du dessa känslor och/eller reaktioner i ditt arbete? 

5. Upplever du att det finns någon särskild utsatthet för specifika personer 

inom målgruppen? 

 

Arbetssätt och förebyggande arbete  

6. Hur arbetar du i förebyggande syfte för att motverka målgruppens utsatthet i 

skolan? 

7. Hur arbetar du aktivt för att åtgärda konsekvenser av målgruppens utsatthet? 
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8. Anser du att en skolkurators personliga egenskaper kan påverka arbetet på 

något sätt? 

9. Arbetar du med andra aktörer på skolan rörande målgruppen? (som 

exempelvis elevhälsan och skolpersonal) 

- På vilket sätt arbetar du med dessa andra aktörer? 

10. Arbetar du med externa aktörer utanför skolverksamheten? (som 

exempelvis anhöriga/familj, socialtjänsten och polis).  

- På vilket sätt arbetar du med dessa andra aktörer? 

11. Upplever du att det finns en medvetenhet kring målgruppen och deras 

utsatthet hos personal på skolan? 

- Varför/varför inte? 

12. Hur upplever du klimatet på skolan gällande målgruppen, såväl hos elever 

som personal? (Välkomnande/inkluderande eller icke-

inkluderande/diskriminerande) 

- Hur arbetar du för att främja/motverka ett sådant klimat? 

13. Hur är värdegrundsarbetet utformat kring språkbruk och normer? 

 

 

14. Vilka möjligheter upplever du att du har i ditt arbete för att förebygga och 

motverka utsatthet hos HBTQI-elever? 

15. Vilka hinder upplever du att du har i ditt arbete för att förebygga och 

motverka utsatthet hos målgruppen? 

 

Ambitioner  

16. Vilka förutsättningar tänker du att en skolkurator behöver för att kunna 

arbeta med målgruppen?  

17. Hur tycker du det bör arbetas med HBTQI i skolan?  

18. Finns det något ytterligare du vill tillägga? 

 


